

# ไทยชาติมหาอำนาจผลไม้เมืองร้อน

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พาณิชย์ เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) สัญจร ที่ จ.จันทบุรี วันนี้ (6 ก.พ.) กระทรวงพาณิชย์ เตรียมเสนอพิจารณายุทธศาสตร์ผลไม้ เพื่อผลักดันให้ไทยเป็นชาติมหาอำนาจด้านการค้าผลไม้เมืองร้อนของโลก โดยมีแผนพัฒนาผลไม้เกรดพรีเมียม เช่น ทุเรียน, การทำตลาดให้กับผลไม้เกรดรอง เช่น ทุเรียน มังคุด, การพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ เช่น ลำไยทอดสุญญากาศ, การพัฒนาช่องทางการจำหน่าย เป็นต้น

ด้านนายอุตตม สาวนายน รมว.อุตสาหกรรม กล่าวว่า จะเสนอให้ที่ประชุม ครม.พิจารณาโครงการระเบียงผลไม้ภาคตะวันออก (EFC) เพื่อเป็นตลาดกลางประมูลผลไม้คุณภาพสูง โดยจะใช้งบ 1,580 ล้านบาท จัดตั้งโครงการในนิคมอุตสาหกรรมสมาร์ท พาร์ค จ.ระยอง โดยตั้งเป้าหมาย EFC จะทำให้ภาคตะวันออกเป็นมหานครผลไม้ของโลกในปี 64 “การซื้อขายผลไม้ เกษตรกรมักตกลงราคาล่วงหน้ากับผู้ซื้อ และซื้อขายแบบยกสวน ทำให้ไม่สามารถต่อรองราคาได้ กระทรวงจึงต้องสร้างมาตรฐานระบบการซื้อขายให้เป็นสากล ซึ่งจะเกิดมูลค่าลงทุนและการซื้อขายผลไม้ในโครงการ ปีละ 51,931 ล้านบาท”

สำหรับรูปแบบดำเนินการ ได้นำระบบตลาดประมูลดอกไม้สดของเนเธอร์แลนด์มาประยุกต์ให้เป็นระบบตลาดประมูลซื้อขายผลไม้ คาดว่าชาวสวนจะมีรายได้เพิ่มขึ้น 2-3 เท่าจากปัจจุบัน ช่วยลดปัญหาผลผลิตขาดแคลนหรือล้นตลาดแก้ไขปัญหาการค้าผลไม้สดและแปรรูปเพิ่มขึ้น และลดภาระงบประมาณในการอุดหนุนราคาสินค้าเกษตร

ขณะที่นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงได้จัดโครงการนำร่องเพื่อแก้ไขปัญหาหนี้เกษตรกรสำหรับผู้มีรายได้น้อยใน จ.จันทบุรี โดยเตรียมส่งรายชื่อผู้มีรายได้น้อย ที่มีหนี้ในระบบจากฐานข้อมูลโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐปี 60 ซึ่งมี 6,427 คน และมีมูลหนี้ 302.69 ล้านบาท หรือมีมูลหนี้เฉลี่ย 47,097 บาทต่อคน ส่งให้ธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เพื่อแก้ปัญหาแล้ว ส่วนนายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. กล่าวว่า ธ.ก.ส. ได้ช่วยแก้ปัญหาหนี้เกษตรกรให้กับเกษตรกร จ.จันทบุรี แล้ว 101 ราย จำนวนเงิน 24.43 ล้านบาท ด้วยการให้สินเชื่อแก้ไขหนี้ในระบบ สินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉิน และสินเชื่อเพื่อประกอบอาชีพเสริมเพิ่มรายได้.

# นายกฯถกกรม.สัญญาจันท' ปลูก'ตะวันออก'

ใช้โมเดลเนเธอร์แลนด์  
ปั่นระเบียงผลไม้ระยอง  
ต่อยอดเที่ยว'เกาะช้าง'

'บิ๊กตู'นำทีม กรม.สัญญาเมืองจันท-ตราด 'อุตตม'ดัน  
โครงการระเบียงผลไม้ ใช้โมเดลเนเธอร์แลนด์  
พัฒนาตลาด (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

กรม.สัญญา

'บิ๊กตู'นำกรม.ลงพื้นที่จ.ตราด

เมื่อเวลา 07.00 น. วันที่ 5 กุมภาพันธ์  
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี  
และหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ  
(คสช.) พร้อมด้วยคณะรัฐมนตรี (กรม.)  
ได้แก่ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี



เยี่ยมชมชุมชน

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์  
โอชา นายกรัฐมนตรี  
และหัวหน้า คสช. เยี่ยม  
ชมวิถีชีวิตชุมชนริมน้ำ  
จันทบุรี และวิสาหกิจ  
เพื่อสังคม ต.วัดใหม่  
อ.เมืองจันทบุรี ระหว่าง  
เดินทางไปประชุม กรม.  
สัญญาที่ จ.ตราด และ  
จ.จันทบุรี เมื่อวันที่ 5  
กุมภาพันธ์



รัฐมนตรี พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รองนายกรัฐมนตรี พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี พล.อ.สุรศักดิ์ กาญจนรัตน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม นายวีระศักดิ์ โควสุรัตน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายสุวิทย์ เมษินทรีย์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ออกเดินทางจากท่าอากาศยานทหาร 2 กองบิน 6 (บน.6) ดอนเมือง กรุงเทพฯ ไปยังท่าอากาศยานตราด เพื่อลงพื้นที่ตรวจราชการ จ.ตราด ก่อนประชุมคณะรัฐมนตรีนอกสถานที่ (ครม.สัญจร) ในที่ 6 กุมภาพันธ์ ที่ จ.จันทบุรี

พล.อ.ประยุทธ์และคณะได้ไปศูนย์การเรียนรู้พิพิธภัณฑสถานบริหารจัดการน้ำและป่าชายเลนชุมชนบ้านเป็ดใน ต.หัวน้ำขาว อ.เมือง จ.ตราด ชุมชนตัวอย่างในเรื่องการบริหารจัดการป่าชายเลน การอนุรักษ์พันธุ์สัตว์น้ำด้วยตนเองของชุมชน การท่องเที่ยวเชิงนิเวศอย่างยั่งยืน และชุมชนต้นแบบการบริหารจัดการระบบสัจจะออมทรัพย์ จนสามารถปลดหนี้ของชุมชนและสร้างเงินออม ซึ่งจะมีการพัฒนาให้เป็นสถาบันการเงินชุมชนต่อไป

### สอบถามรายได้ชาวบ้าน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ระหว่างการพูดคุยกับชาวบ้านนายภักดิ์ได้ถามว่ามีรายได้ต่อวันเท่าไร ได้รับคำตอบว่าวันละ 1,000 บาท ทำให้นายภักดิ์กล่าวว่า ถ้าได้วันละ 1,000 บาท ทั้งปีจะมีรายได้ 360,000 บาท ก็ต้องเสียภาษี รายได้ขนาดนี้ถือว่าเป็นสิ่งที่พอเพียง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากนั้นนายภักดิ์และคณะได้ลงเรือไปเยี่ยมชมจุดศึกษาดูงานในพื้นที่บ้านเป็ด 4 จุด คือที่ป่าชายเลนบ้านเป็ดใน มรดกดินป่าตะวันออก ระบบการบริหารจัดการน้ำจืด-น้ำเค็ม การสำรวจและกักเก็บน้ำจืดที่พัฒนาบ่อทุ่งร้างเป็นสระแก้มลิง และเกษตรผสมผสานตามแนวทฤษฎีใหม่ จากนั้นนายภักดิ์จะเป็นประธานเปิดสถานีโทรมาตรตรวจวัดสภาพอากาศและปริมาณน้ำฝนอัตโนมัติ ที่สถานีบ้านเป็ดใน

### 'ทหาร-ตร.-อีโอดี'คุมพื้นที่เข้ม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับการรักษาความปลอดภัยของนายภักดิ์มีมาตรการ

อย่างเข้มงวด โดยที่ชุมชนริมน้ำจันทบูรและวิสาหกิจเพื่อสังคม ซึ่งเป็นจุดที่ พล.อ.ประยุทธ์จะตรวจเยี่ยมในเวลา 16.35 น. มีการวางกำลังทั้งทหาร ตำรวจ รวมถึงฝ่ายปกครองดูแลความปลอดภัยอย่างเข้มงวด โดยเป็นทหารจากมณฑลทหารบกที่ 19 (มทบ.19) กรมทหารราบที่ 21 รักษาพระองค์ (ร.21 รอ.) และกองกำลังป้องกันชายแดนจันทบุรี-ตราด ทั้งนี้ เจ้าหน้าที่ทั้งในและนอกเครื่องแบบได้ยืนเฝ้าระวังสองฝั่งริมแม่น้ำและตามท้องถนน ขณะที่หน่วยเก็บกู้วัตถุระเบิด หรืออีโอดี กว่า 50 นายได้ตรวจเช็คความเรียบร้อยในพื้นที่ มีมาตรการตรวจสอบร้านค้าภายในตลาดอย่างรัดกุม พร้อมขอความร่วมมือให้ร้านค้านำรถจักรยานยนต์เข้าไปจอดภายในบ้าน ป้องกันปัญหาที่อาจจะเกิดขึ้น

### 'ลักษณะ'เยี่ยมวิสาหกิจชุมชน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ด้านนายภักดิ์ วรณารักษ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และคณะเดินทางลงพื้นที่ที่ตรวจเยี่ยมกลุ่มวิสาหกิจชุมชนผู้ผลิตผักแปลงใหญ่ปลอดภัยสูง ต.หนองยาว อ.พนมสารคาม จ.ฉะเชิงเทรา โดยนายภักดิ์กล่าวว่า การลงพื้นที่ในครั้งนี้เพื่อพบปะเกษตรกรและรับทราบผลการดำเนินงานของเกษตรกรที่รวมตัวกันทำการเกษตรแบบแปลงใหญ่ และนำเสนอข้อมูลเข้าในการประชุม ครม.สัญจรภาคตะวันออก ซึ่งกระทรวงเกษตรได้บูรณาการหน่วยงานในสังกัดเข้ามาช่วยในเรื่องการส่งเสริมการทำเกษตรแปลงใหญ่และการให้ความรู้ในเรื่องต่างๆ อีกทั้งยังบูรณาการการดำเนินงานร่วมกับกระทรวงมหาดไทย กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงสาธารณสุข และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ในการเข้ามาส่งเสริมการดำเนินงานในเรื่องต่างๆ ด้วย

### ขงกรม.3พันล.พัฒนาเกาะช้าง

ที่ศูนย์รักษาความปลอดภัยทางทะเล กองทัพเรือ (เกาะช้าง) พล.อ.ประยุทธ์พร้อมคณะ เดินทางโดยเฮลิคอปเตอร์จากสนามบิน 207 อ.เมืองตราด เพื่อติดตามการพัฒนาการท่องเที่ยวของเกาะช้าง และรับฟังข้อเสนอขอรับการสนับสนุนงบประมาณกว่า 3,000 ล้านบาท จาก ครม.สัญจร เพื่อพัฒนาพื้นที่ อาทิ โครงการถนนเชื่อมรอบเกาะช้าง โครงการอ่างเก็บน้ำคลองพร้าว จะมีความจุเต็มทีกว่า 2 ล้านลูกบาศก์เมตร

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า เกาะช้างเป็นพื้นที่ที่มีศักยภาพ ต้องเตรียมความพร้อมทั้งด้านการท่องเที่ยวและความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของนักท่องเที่ยว และชาวบ้านในพื้นที่ ส่วนข้อเสนอที่เสนอมา รัฐบาลจะรับหลักการและจะนำไปพิจารณาหาวิธีการดำเนินการ

ด้านนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า เมื่อ 10 ปีที่ผ่านมาได้อนุมัติงบประมาณให้เกาะช้าง จนสามารถกระจายถึงลูกบ้านทุกคน และโครงการไทยนิยมต้องการให้ยึดถือความดีเป็นที่ตั้ง คิดอ่านด้วยคนไทย รัฐบาลต้องลงให้ถึงประชาชนในทุกจังหวัดไปจนกว่าเวลาจะหมด เชื่อว่าทุกจังหวัดที่ไปจะมีประชาชนมาร้องทุกข์ถึงความเดือดร้อน แต่ทั้งหมดไม่ใช่เพื่อการหาเสียงอย่างที่ชอบพูดกัน แต่ลงมาสัมผัสกับชาวบ้าน ร่วมมือกันทั้งสองฝ่ายในลักษณะของประชารัฐ

### ลุยลดต้นทุนเอสเอ็มอี10%

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม กล่าวระหว่างลงพื้นที่ตรวจราชการและหารือร่วมภาคเอกชนในพื้นที่ภาคตะวันออก จังหวัดจันทบุรี ว่า ได้ร่วมหารือกับหัวหน้าส่วนราชการ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และภาคเอกชนในพื้นที่ภาคตะวันออก ซึ่งเอกชนมีความต้องการให้รัฐบาลช่วยลดต้นทุนการผลิต เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน กระทรวงอุตสาหกรรมจึงได้มีแนวทางแก้ไข โดยโรงงานอุตสาหกรรมในภาคตะวันออกใช้มาตรการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและการบริหารธุรกิจเอสเอ็มอี มีระยะเวลาดำเนินโครงการตั้งแต่ปีงบประมาณ 2561-2563 โดยเอสเอ็มอีที่เข้าร่วมโครงการจะสามารถลดต้นทุนการผลิตได้ 10% และช่วยประหยัดค่าใช้จ่ายหรือลดต้นทุนได้ประมาณ 3-5% ของต้นทุนทั้งหมด

### ร้องขอศูนย์กำจัดของเสีย

นายอุตตมกล่าวว่า นอกจากนี้ จังหวัดระยองยังมีความต้องการให้มีศูนย์กำจัดของเสียไม่อันตรายจากโรงงานอุตสาหกรรมในพื้นที่ เพื่อรองรับระยองเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ในเบื้องต้นองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยองกำลังศึกษาความเหมาะสม

สมและออกแบบรายละเอียดบ่อฝังกลบของเสียไม่อันตรายและการศึกษาผลกระทบสิ่งแวดล้อม ซึ่งคาดว่าจะสามารถจัดตั้งศูนย์กำจัดขยะได้ในบริเวณพื้นที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง ซึ่งปัจจุบันนี้กำลังจัดขยะชุมชนทั่วไปอย่างครบวงจร และยังมีความสามารถสร้างศูนย์กำจัดของเสียไม่อันตรายจากโรงงานอุตสาหกรรมได้

### ก่อสร้างศูนย์ทดสอบยางล้อ

นายอุตตมกล่าวกถึงความก้าวหน้าของโครงการศูนย์ทดสอบยานยนต์และยางล้อแห่งชาติ อ.สนามไชยเขต จ.ฉะเชิงเทรา ส่วนหนึ่งของการสร้างโครงสร้างพื้นฐานเพื่อรองรับการลงทุนในระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ว่า ได้ดำเนินการปรับพื้นที่จำนวน 375 ไร่แล้วเสร็จ ขณะนี้อยู่ในขั้นตอนการเตรียมการก่อสร้าง คาดว่าในระยะที่ 1 ซึ่งจะเริ่มดำเนินการได้ในช่วงเดือนเมษายน 2561 โดยสนามทดสอบยางล้ออาร์ 117 ห้องทดสอบและปฏิบัติการมาตรฐานยางล้อที่ยึดมาตรฐานของยุโรป มีกำหนดแล้วเสร็จในเดือนกันยายน ส่วนการดำเนินการก่อสร้างอาคารสำนักงานจะแล้วเสร็จตามลำดับ

นายอุตตมกล่าวว่า นอกจากนี้ในการลงพื้นที่ สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (สมอ.) ยังจัดสัมมนาเชิงปฏิบัติการการยกระดับผลิตภัณฑ์ชุมชนภายใต้แนวคิดเชิงเทคโนโลยีและนวัตกรรม เพื่อยกระดับผลิตภัณฑ์ชุมชน ด้วยการสนับสนุนองค์ความรู้เกี่ยวกับแนวคิดและความสำคัญของเทคโนโลยีและนวัตกรรมในยุคไทยแลนด์ 4.0 การพัฒนาและเพิ่มมูลค่าผลิตภัณฑ์ด้วยคุณภาพและมาตรฐานในเชิงสร้างสรรค์ และการแก้ไขปัญหาคุณภาพผลิตภัณฑ์ที่ไม่เป็นไปตามมาตรฐาน รวมทั้งส่งเสริมให้ผลิตภัณฑ์ที่ผ่านการรับรองมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชนสามารถเข้าไปจำหน่ายในร้านตามโครงการร้าน มอก.ที่ต้องจำหน่ายสินค้าตามมาตรฐานอุตสาหกรรมเท่านั้น

### อุตสาหกรรมผลไม้ฮอเฟซี

นายอุตตมกล่าวว่า ส่วนการประชุมคณะรัฐมนตรีอย่างไม่เป็นทางการนอกสถานที่ (กรม.สัญญา) ครั้งที่ 1/2561 ณ จังหวัดตราดและจังหวัดระยองจะออกสู่สาธารณะได้เตรียมเสนอโครงการระเบียงผลไม้ภาคตะวันออก (อีอีซี) ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษ

ภาคตะวันออก (อีอีซี) ให้ กรม.สัญญาพิจารณาเพื่อเป็นตลาดกลางประมุลผลไม้คุณภาพสูงตามที่กระทรวงอุตสาหกรรมเสนอ ซึ่งจากปัจจุบันการซื้อขายผลไม้ของเกษตรกร มีการตกลงราคาซื้อขายกันล่วงหน้าระหว่างเกษตรกรและผู้ซื้อโดยตรง ลักษณะการซื้อขายผลไม้แบบยกสวน โดยจ่ายเงินมัดจำล่วงหน้าให้เกษตรกรผู้ผลิต จึงทำให้เกษตรกรไม่สามารถต่อรองราคาผลไม้ได้ การที่กระทรวงอุตสาหกรรมจะเดินหน้าอีอีซีจะเป็นการจัดระบบการซื้อขายผลไม้ที่เป็นสากล สามารถเชื่อมโยงกับผู้ค้าในตลาดโลก เกษตรกรมีอำนาจต่อรองในด้านราคากับผู้ซื้อได้ ทำให้ภาคตะวันออกเป็นมหานครผลไม้ของโลกภายในปี 2564 ได้

### ใช้สมาร์ตปาร์คเป็นฐาน

นายอุตตมกล่าวว่า โครงการอีอีซีจะตั้งอยู่ในนิคมสมาร์ต ปาร์ค จ.ระยอง ซึ่งปัจจุบันเป็นเขตส่งเสริมอุตสาหกรรมในอีอีซี ซึ่งการดำเนินงานโครงการดังกล่าวจะใช้งบประมาณ 1,580 ล้านบาท แบ่งเป็น 3 ระยะ ดังนี้ ระยะที่ 1 การศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการและทดสอบความสนใจของนักลงทุน ระยะเวลาดำเนินงาน 9 เดือน (มีนาคม-ธันวาคม 2561) งบประมาณ 80 ล้านบาท ระยะที่ 2 การก่อสร้างและติดตั้งระบบ ระยะเวลาดำเนินงาน 12 เดือน (มกราคม-ธันวาคม 2562) งบประมาณ 1,500 ล้านบาท และระยะที่ 3 การเริ่มให้บริการตลาดกลางประมุลผลไม้ในปี 2563 โดยคาดว่าจะปี 2564 จะมีมูลค่าการลงทุนของธุรกิจห้องเย็น โรงงานแปรรูปผลไม้ และการซื้อขายผลไม้ในโครงการระเบียงผลไม้ภาคตะวันออก 51,931 ล้านบาท

### ใช้โมเดลเนเธอร์แลนด์พัฒนา

นายอุตตมกล่าวว่า ทั้งนี้ ระบบตลาดกลางประมุลผลไม้คุณภาพสูงของภาคตะวันออก มีแนวทางการพัฒนาระบบที่ทันสมัยมีประสิทธิภาพด้วยเทคโนโลยีดิจิทัล พัฒนาระบบมาตรฐานสินค้าเกษตร โดยใช้แนวความคิดการพัฒนาแบบตลาดประมุลไม่ดอกจากประเทศเนเธอร์แลนด์ มาประยุกต์ให้เป็นระบบตลาดประมุลซื้อขายผลไม้ ซึ่งคาดว่าจะเกษตรกรในพื้นที่ภาคตะวันออกจะมีรายได้เพิ่มขึ้น 2-3 เท่า ลดปัญหาผลผลิตทางการเกษตรขาดแคลน หรือล้นตลาด แก้ไขปัญหาการราคาสินค้าเกษตรตกต่ำ ทำให้เกิดการลงทุนใหม่ของนักธุรกิจที่เกี่ยวข้อง

เกษตร มีมูลค่าการส่งออกผลไม้สดและผลไม้แปรรูปเพิ่มขึ้น เกิดการจ้างงานใหม่ในพื้นที่ภาคตะวันออก และลดภาระงบประมาณของรัฐบาลในการอุดหนุนราคาสินค้าเกษตรในระยะยาว

นายอุตตมกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม ภาคตะวันออกถือเป็นแหล่งผลิตผลไม้ที่สำคัญหลายชนิด อาทิ ทุเรียน มังคุด เงาะ ลำไย ลองกอง ซึ่งในปีการเพาะปลูก 2560 มีผลผลิตทุเรียน 422,000 ตัน มังคุด 153,000 ตัน เงาะ 192,000 ตัน ลำไย 339,000 ตัน และลองกอง 24,000 ตัน ส่วนการส่งออกผลไม้ไปยังต่างประเทศ มีมูลค่าประมาณ 30,000 ล้านบาทต่อปี แต่เมื่อพิจารณาราคาส่งออกต่อหน่วย กลับพบว่าผลไม้แต่ละประเภทมีราคาที่ไม่สูงมากนัก ดังนั้นการพัฒนาระบบตลาดที่มีประสิทธิภาพ สะท้อนปริมาณการผลิต ปริมาณความต้องการ ระบบมาตรฐานของสินค้า และการพัฒนาระบบการบริหารจัดการที่ดี จะมีผลในการสร้างความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุน และส่งผลต่อการยกระดับราคา และรายได้ของเกษตรกรด้วย

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

## กรม.สัญญา

### เคลียร์ผังเมืองช่วยห้องเย็น

นายสมชาย หาญหิรัญ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยภายหลังลงพื้นที่ตรวจราชการในการประชุมคณะรัฐมนตรีสัญญา (กรม.สัญญา) จังหวัดจันทบุรี ว่า ในการหารือร่วมกับตัวแทนจังหวัด และเอกชนภาคตะวันออกพบว่าต้องการให้ตั้งศูนย์แปรรูปเฉพาะทางในภูมิภาค อาทิ อุตสาหกรรมอัญมณีภาคตะวันออก เพิ่มบุคลากรให้เพียงพอกับอุตสาหกรรมในพื้นที่ และเอกชนยังเสนอให้สนับสนุนอุตสาหกรรมไม้กฤษณาว่าจะดำเนินการอย่างไร นอกจากนี้ได้เสนอให้จัดการระบบน้ำในพื้นที่ ซึ่งประเด็นนี้กระทรวงจะส่งต่อให้สำนักงานคณะกรรมการนโยบายระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) จัดทำยุทธศาสตร์ต่อไป

นายสมชายกล่าวว่า ทั้งนี้ จากการลงพื้นที่เยี่ยมชมโรงงานของบริษัท สยามโปรฟรุต จำกัด ต.แสง อ.เมืองจันทบุรี ผู้ผลิตน้ำผลไม้

และเครื่องดื่มเพื่อสุขภาพ และได้ร่วมหารือกับผู้บริหารบริษัท พบว่ามีปัญหาการขยายกิจการ ไม่สามารถสร้างห้องเย็นได้ เนื่องจากยังรอประกาศใช้ผังเมืองจันทบุรีใหม่ ที่มีการแก้ไขแล้ว ทำให้ปัจจุบันนี้ไม่มีห้องเย็นเก็บวัตถุดิบที่รับซื้อจากชาวสวน จึงต้องใช้วิธีการเช่าห้องเย็นเป็นรายเดือน ซึ่งมีค่าใช้จ่ายประมาณเดือนละ 1 ล้านบาท ทำให้ต้นทุนการผลิตเพิ่มขึ้น โดยผู้ประกอบการต้องการให้รัฐบาลประกาศใช้กฎหมายผังเมือง เพื่อให้ผู้ประกอบการสามารถขยายโรงงานและสร้างห้องเย็นได้ โดยกระทรวงจะนำปัญหาดังกล่าวรายงานให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาได้รับทราบ ซึ่งการปรับแก้ให้ตั้งโรงงานในพื้นที่ปัจจุบันรอเพียงคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจรายละเอียด คาดจะประกาศในราชกิจจานุเบกษา

### เอสเอ็มอีแบงก์เร่งปล่อยสินเชื่อ

นายสมชายกล่าวว่า นอกจากนี้ได้สั่งการให้ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (เอสเอ็มอีแบงก์) เร่งรัดการปล่อยเงินกู้สินเชื่อเอสเอ็มอี ที่ผ่านการให้ความเห็นชอบจากคณะกรรมการระดับจังหวัดแล้ว เพื่อเป็นการช่วยเหลือผู้ประกอบการในเบื้องต้น และเป็นทุนให้ผู้ประกอบการพร้อมที่จะขยายโรงงานได้ทันที เมื่อกฎหมายผังเมืองประกาศใช้

นายสมชายกล่าวว่า นอกจากนี้ได้เดินทางไปตรวจเยี่ยมหมู่บ้านท่องเที่ยวเชิงเกษตรวิสาหกิจชุมชนเกษตรเพื่อสุขภาพบ้านปัดวิ อ.มะขาม จ.จันทบุรี ซึ่งเป็นหนึ่งในโครงการหมู่บ้านอุตสาหกรรมชุมชนเชื่อมโยงการท่องเที่ยว (ซีอีวี 4.0) ตามมาตรการยกระดับ

เศรษฐกิจฐานชุมชน โดยหมู่บ้านแห่งนี้มีความต้องการให้รัฐบาลสนับสนุนโครงสร้างพื้นฐานโดยรอบหมู่บ้าน เพื่อรองรับการเป็นแหล่งท่องเที่ยวของหมู่บ้านอุตสาหกรรมเชิงสร้างสรรค์และปริมาณนักท่องเที่ยวที่จะเดินทางมาท่องเที่ยวหมู่บ้านเพิ่มขึ้นในอนาคต

### คลังลงพท.จันทบุรีแก้หนี้

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังจัดให้มีโครงการนำร่องเพื่อแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบสำหรับผู้มีรายได้น้อยในจังหวัดจันทบุรี ซึ่งถือเป็นจังหวัดที่ 5 ต่อเนื่องจาก จังหวัดนครราชสีมา สุพรรณบุรี สงขลา และพิษณุโลก ที่เป็นต้นแบบของการจัดกิจกรรมแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบสำหรับผู้มีรายได้น้อย

น้อยเพื่อขยายผลไปยังจังหวัดอื่นทั่วประเทศต่อไป โดยในส่วนของผู้มีรายได้น้อยที่มีหนี้ในระบบในจังหวัดจันทบุรี มีอยู่ประมาณ 6,427 คน และมีมูลหนี้ในระบบ 302.69 ล้านบาท หรือมีมูลหนี้เฉลี่ย 47,097 บาทต่อคน โดยจะส่งข้อมูลดังกล่าวให้ธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เพื่อให้ติดต่อลูกค้าหนี้ในระบบแต่ละรายมาเข้าสู่กลไกการแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบทั้งการให้คำปรึกษา โกล่เกลี่ยประนอมหนี้ในระบบ พิจารณาช่วยเหลือด้านสินเชื่อและดูแลฟื้นฟูศักยภาพการหารายได้ นอกจากนี้ ยังได้จัดกิจกรรมสำหรับผู้มีรายได้น้อยที่ได้รับการช่วยเหลือด้านสินเชื่อ ตามกระบวนการดังกล่าวข้างต้น เพื่อให้ได้รับการต่อยอดการช่วยเหลือแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบอย่างครบวงจรในด้านการเสริมสร้างวินัยทางการเงินและการประกอบอาชีพเพื่อสร้างรายได้เสริม เมื่อวันที่ 5 กุมภาพันธ์ ณ ห้องจูลมณี 1 โรงแรม เคพี แกรนด์ จันทบุรี อ.เมือง จ.จันทบุรี

### ธ.ก.ส.สร้างอาชีพเกษตรกร

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. กล่าวว่า ธ.ก.ส. ดำเนินงานตามมาตรการแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบ และมาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย ผ่านโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ตามนโยบายของรัฐบาลอย่างต่อเนื่อง สำหรับการดำเนินงานตามมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ในครั้งนี้ ธ.ก.ส. ได้วางแผนตั้งแต่การประชาสัมพันธ์กับกลุ่มเป้าหมาย จ้างลูกจ้างเข้ามาดูแลเรื่องหนี้โดยเฉพาะ มีการแต่งตั้งผู้ดูแลผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (AO) คอยให้คำแนะนำช่วยเหลือแก้ไขปัญหา ติดตามการพัฒนาอาชีพและคุณภาพชีวิตเป็นรายบุคคล พร้อมทั้งประสานความร่วมมือจากกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กองทุนหมู่บ้าน เพื่อเปิดจุดบริการในชุมชนให้กับผู้มีรายได้น้อยได้รับความสะดวกและประหยัด ค่าใช้จ่าย จัดตั้งห้องวอร์รูม และคอลเซ็นเตอร์ เพื่อติดตาม

รายงานผลการดำเนินงาน โดย ธ.ก.ส.สาขา ร่วมกับ ปจร. (ทีมหมอประชารัฐสุขใจ) เข้าไปพบปะผู้มีรายได้น้อยทุกรายเพื่อเก็บข้อมูลนำมาวิเคราะห์แนวทางการพัฒนา ประสานงานและบูรณาการกับส่วนงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการพัฒนาเป็นรายบุคคล และติดตามประเมินผลเพื่อรายงานคณะทำงานเป็นระยะ และ

พร้อมให้การสนับสนุนด้านสินเชื่อเพื่อสร้างอาชีพ รวมถึงการเชื่อมโยงกับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเกษตรกร ที่เป็นหัวขบวนในการรับซื้อผลผลิตจากผู้มีรายได้น้อย เพื่อให้เกิดการสร้างงาน สร้างอาชีพในชุมชน

### ลงทะเบียนพัฒนาอาชีพกว่าแสนคน

นายอภิรมย์กล่าวว่า ผู้ลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐที่เป็นเกษตรกรมีจำนวน 3,959,030 ราย ลงทะเบียนสวัสดิการรัฐทั้งหมด มีหนี้ในระบบ จำนวน 448,496 ราย มูลหนี้เฉลี่ยต่อราย 59,520 บาท ธ.ก.ส. ได้ให้สินเชื่อแก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจำนวน 977,613 ราย เป็นเงินจำนวน 193,760 ล้านบาท ในจำนวนนี้เป็นเงินให้สินเชื่อเพื่อแก้ไขและป้องกันปัญหาหนี้ในระบบ จำนวน 79,662 ราย เป็นเงินจำนวน 4,499.69 ล้านบาท สำหรับการแสดงความประสงค์เข้าร่วมโครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตของผู้มีบัตรสวัสดิการ ตามโครงการไทยนิยม ยั่งยืน คนไทยไม่ทิ้งกัน ของกระทรวงมหาดไทย นั้น เริ่มให้แสดงความประสงค์ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2561 เป็นต้นมา ผลการดำเนินงานลงทะเบียนของผู้มีรายได้น้อยที่แสดงความประสงค์ต้องการพัฒนาอาชีพ ณ วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2561 มีผู้แสดงความประสงค์แล้ว 103,436 ราย โดย ธ.ก.ส.จะดำเนินการสัมภาษณ์รายคนเพื่อหาแนวทางเพิ่มรายได้ที่เหมาะสมต่อไป

นายอภิรมย์กล่าวว่า สำหรับในพื้นที่จังหวัดจันทบุรี มีเกษตรกรผู้ลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ จำนวน 10,322 ราย เป็นเกษตรกรผู้มีรายได้น้อยที่มีหนี้ในระบบ 1,061 ราย มูลหนี้ 60.26 ล้านบาท เฉลี่ยต่อราย 56,798 บาท ซึ่ง ธ.ก.ส.ได้เข้าไปช่วยเหลือลดภาระหนี้สินให้กับเกษตรกรผู้มีรายได้น้อยในพื้นที่จังหวัดจันทบุรีแล้ว 101 ราย เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 24.43 ล้านบาท ด้วยการให้สินเชื่อแก้ไขหนี้ในระบบ สินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉิน และสินเชื่อเพื่อประกอบอาชีพเสริมเพิ่มรายได้

### 'ศิริ'ยันไม่เลิกโรงไฟฟ้า

นายศิริ จิระพงษ์พันธ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เปิดเผยภายหลังเยี่ยมชมโครงการเขื่อนโรงไฟฟ้าพลังน้ำศิริธาร จ.จันทบุรี ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า กรณีกลุ่มเครือข่ายคนเทพาเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืนเข้ายื่นหนังสือต่อกระทรวงพลังงานเพื่อ

สนับสนุนการก่อสร้างโรงไฟฟ้าถ่านหินเทพา จ.สงขลา เมื่อวันที่ 5 กุมภาพันธ์ กระทรวงพร้อมรับคำเสนอแนะจากประชาชนในพื้นที่อย่างไม่ปิดกั้น ทั้งนี้ การสร้างโรงไฟฟ้าจะใช้พื้นที่จำนวน 700 ไร่ แต่ปัจจุบันยังติดปัญหาว่าส่วนหนึ่งเป็นพื้นที่สาธารณะ เป็นที่ตั้งของชุมชน มีบ้านเรือน มัสยิด โรงเรียน และที่ทำการเกษตร ไม่สามารถโอนกรรมสิทธิ์ได้

“เบื้องต้นการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เข้าไปเจรจากับทางคนในพื้นที่แล้ว ซึ่งกระทรวงต้องการคำตอบจากคนในพื้นที่ว่ายินยอมให้ใช้ที่ดินหรือไม่ ถ้าเห็นด้วยและในข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้องระบุว่าสามารถดำเนินการใช้พื้นที่สาธารณะสร้างโรงไฟฟ้าได้ กระทรวงก็พร้อมที่จะเดินหน้าเต็มที่ แต่ก็ไม่สามารถพยากรณ์ได้ว่าจะแล้วเสร็จก่อนระยะเวลา 3 ปีหรือไม่ แต่หากคนในพื้นที่ไม่เห็นด้วยก็ต้องไปศึกษาในที่อื่นๆ เพิ่มเติม” นายศิริกล่าว

นายศิริกล่าวว่า ขอยืนยันว่าไม่ได้ยกเลิกการสร้างโรงไฟฟ้าถ่านหินในภาคใต้ แต่ที่ชะลอออกไป 3 ปี เพราะต้องการเห็นความชัดเจนก่อนการดำเนินงาน ทั้งความเหมาะสมของพื้นที่และความต้องการของคนในชุมชน ซึ่งมั่นใจว่ามีพื้นที่ที่แน่ชัดแล้วกระทรวงจะดำเนินการสร้างโรงไฟฟ้าที่มีประสิทธิภาพสูง ใช้เทคโนโลยีใหม่ ปลอดภัยต่อสิ่งแวดล้อม เน้นนอน และเชื้อเพลิงถ่านหินยังสามารถช่วยลดภาวะค่าไฟลงได้อีกด้วย

## ลงพื้นที่ดูโครงการพลังน้ำศิริราช

นายศิริกล่าวว่า สำหรับโครงการพลังน้ำศิริราช และคลองทุ่งเพล นั้นได้สร้างประโยชน์การผลิตไฟฟ้า เสริมระบบชลประทานให้แก่เกษตรกรได้อย่างดี ซึ่งสามารถผลิตไฟฟ้ารวมแล้วกว่า 847 ล้านหน่วย จำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบสร้างรายได้มากกว่า 1,600 ล้านบาท และพื้นที่เพาะปลูกกว่า 89,000 ไร่ได้ประโยชน์จากการบริหารจัดการน้ำ และแก้ไขปัญหาการขาดแคลนน้ำเพื่อการเกษตรแก่เกษตรกรส่วนใหญ่ของจังหวัดจันทบุรี สามารถส่งน้ำเพื่อการเกษตรครอบคลุม 4 ตำบล คือ

ต.พลวง ต.ตะเคียนทอง ในเขต อ.เขาคิชฌกูฏ และต.วังแซ้ม ต.ฉม้น ในเขต อ.มะขาม รวมประมาณ 25 หมู่บ้าน 2,580 ครัวเรือน

## หนุนเดินหน้าโรงไฟฟ้าเทพาต่อ

รายงานข่าวจากกระทรวงพลังงาน เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 5 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา มีตัวแทนเครือข่ายคนเทพาเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน ที่มีนายหลี่ สามีมาเป็นประธานเครือข่าย เดินทางเข้ายื่นหนังสือถึงนายศิริ จิระพงษ์พันธ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เพื่อขอให้ชี้แจงและแสดงจุดยืนความต้องการโครงการโรงไฟฟ้าถ่านหินเทพา พร้อมเรียกร้องขอคำตอบจากรัฐบาลภายใน 45 วัน โดยสาระสำคัญในหนังสือขอให้บรรจุโรงไฟฟ้าถ่านหินไว้ในแผนหลักของแผนพัฒนากำลังการผลิตไฟฟ้าของประเทศ (พีดีพี 2015) ใหม่เหมือนเดิม เพื่อสร้างความมั่นใจต่อคนเทพาในการวางแผนพัฒนาอนาคตของคนเทพาต่อไป ขอให้มีการเร่งรัดดำเนินการพิจารณาผลการศึกษารายงานผลกระทบด้านสุขภาพและสิ่งแวดล้อม (อีเอชไอเอ) ทั้งของโรงไฟฟ้าและท่าเทียบเรือให้เป็นไปตามขั้นตอน และอนุมัติให้โครงการไฟฟ้าถ่านหินเทพาเดินหน้าโดยเร็วต่อไป

รายงานข่าวระบุอีกว่า ในหนังสือดังกล่าวได้ขอให้รับฟังเสียงส่วนใหญ่ที่สนับสนุนอย่างมีเหตุผลด้วยหลักการประชาธิปไตย มากกว่าการรับฟังเสียงคัดค้านส่วนน้อยที่ถูกชักนำและครอบงำจากกลุ่มกรีนพีซและเอ็นจีโอภายนอกพื้นที่ และชาวเทพาพร้อมให้ความร่วมมือช่วยเหลือรัฐบาลและการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ในการแก้ไขปัญหาความขัดแย้งต่างๆ ในพื้นที่หมดไป ซึ่งรวมถึงผู้คัดค้านส่วนน้อยในพื้นที่และการเจรจาจัดซื้อที่ดินเพื่อให้โครงการโรงไฟฟ้าถ่านหินเทพาสามารถเกิดขึ้นได้โดยเร็วที่สุดต่อไป

## ด้านโรงไฟฟ้าบุกทำเนียบ8ก.พ.

ด้านความเคลื่อนไหวกลุ่มเครือข่ายคัดค้านการก่อสร้างโรงไฟฟ้าถ่านหิน นายอัศรเดช ฉากจินดา ผู้ประสานงานเครือข่ายปกป้อง

อันดามันจากถ่านหิน เปิดเผยว่า เครือข่ายปกป้องอันดามันจากถ่านหิน ได้ออกแถลงการณ์ฉบับที่ 3/2561 ไม่ยอมรับคำประกาศการเลื่อนของโรงไฟฟ้าถ่านหินกระบี่ และเทพา ออกไป 3 ปีของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน โดยให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) จัดทำรายงานผลกระทบสิ่งแวดล้อมและสุขภาพ (อีเอชไอเอ) ต่อไปจนครบกระบวนการ เนื่องจากรายงานฉบับนี้เป็นรายงานสำคัญที่จะนำไปสู่การสร้างโรงไฟฟ้าถ่านหินในอนาคต จึงไม่สามารถยอมรับได้ ดังนั้น เครือข่ายปกป้องอันดามันจะเดินทางไปเรียกร้องที่หน้าทำเนียบรัฐบาลวันที่ 8 กุมภาพันธ์ จนกว่ารัฐบาลจะยกเลิกโรงไฟฟ้าถ่านหินทั้งที่กระบี่และเทพา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะที่ชาวบ้านชุมชนแหลมหิน ต.ตลิ่งชัน อ.เหนือคลอง จ.กระบี่ ซึ่งอยู่ใกล้กับโครงการสร้างท่าเทียบเรือขนถ่ายถ่านหินคลองรีว ของ กฟผ. ยังคงกังวลถึงผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และสุขภาพของชาวชุมชน

น.ส.กนกวรรณ แซ่เอี้ยว ชาวบ้านชุมชนแหลมหิน กล่าวว่า ที่ผ่านมาชาวชุมชนบ้านแหลมหินได้คัดค้านโครงการสร้างท่าเทียบเรือมาอย่างต่อเนื่อง เพราะกังวลผลกระทบจากมลพิษจากถ่านหิน หากมีการขนถ่ายจะทำให้มีฝุ่นละอองของถ่านหินฟุ้งกระจายถูกลมพัดมายังชุมชน ชาวชุมชนบ้านแหลมหินจะร่วมกับเครือข่ายปกป้องอันดามันจากถ่านหิน เดินทางไปร่วมชุมนุมที่หน้าทำเนียบรัฐบาลด้วย

# KBANK-KTBจับมือสรรพากร บริการชำระภาษีผ่านEDC

กสิกรไทย-กรุงไทย ลงนามร่วมกับกรมสรรพากร ให้บริการชำระภาษีผ่านเครื่อง EDC กว่า 3 พันเครื่อง รองรับภาษีบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล เริ่มใช้ 1 มีนาคมนี้ ส่วนมาตรการลดหย่อนภาษีภาครัฐ ยอมรับกระทบรายได้ กรม 2-3 พันล้านบาท แต่ระยะยาวส่งผลดี

นางศิริวัลย์ แก้วมูลเนียม รองอธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยภายหลังการลงนามความร่วมมือให้บริการใช้เครื่อง EDC ในการรับชำระภาษีอากรธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) และธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ว่ากรมสรรพากรจะเดินทางไปติดตั้งเครื่องรูดบัตรอัตโนมัติ หรือ EDC ของทั้ง 2 ธนาคาร รวมเกือบ 3,000 เครื่องที่สำนักงานสรรพากรทั่วประเทศกว่า 1,000 แห่ง เพื่อรองรับการชำระภาษีอากรทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล คาดว่าจะดำเนินการติดตั้งเครื่องเสร็จภายใน

เดือนกุมภาพันธ์นี้ และจะเริ่มใช้เครื่องดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคมนี้เป็นต้นไป

สำหรับความคืบหน้าการยื่นแบบเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา พบว่าปัจจุบันยังมีผู้ยื่นภาษีค่อนข้างน้อย เนื่องจากประชาชนส่วนใหญ่อยู่ระหว่างรอใบรับรองประกันชีวิตที่ได้รับสิทธิในการหักลดหย่อนภาษีเพิ่ม โดยปีนี้กรมฯ คาดว่าจะมีผู้ยื่นแบบภาษีเพิ่มขึ้น และคาดว่าจะมีผู้ขอคืนภาษีประมาณ 4 ล้านราย เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 3 ล้านราย โดยมียอดผู้ยื่นภาษีเพิ่มขึ้นเป็น 11-12 ล้านบาท จากปีก่อน 10 ล้านบาท

“ยอมรับว่าโครงการต่างๆ หรือมาตรการที่ภาครัฐให้นำมาลดหย่อนภาษีนั้น ทั้งการลงทุนซื้อช่วยชาติ และอื่นๆ คงมีผลต่อการจัดเก็บภาษีของกรมฯ ประมาณ 2-3 พันล้านบาทแต่ไม่มาก เพราะกรมสรรพากรต้องหาแนวทาง

เพื่อให้มีรายได้เข้ามาทดแทน โดยเฉพาะการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี รวมถึงการพิจารณาการจัดเก็บภาษีอื่นๆ เช่น การจัดเก็บภาษีการขายสินค้าผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ ที่ขณะนี้อยู่ระหว่างการเปิดรับฟังความคิดเห็นจากประชาชนรอบที่ 3” นางศิริวัลย์ กล่าว

ก่อนหน้านี้ นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า การติดตั้งเครื่องรูดบัตรอัตโนมัติ หรือ EDC นั้น มีการติดตั้งไปแล้วทั้งหมด 1.48 ล้านเครื่อง จากผู้ประกอบการ 1.4 หมื่นราย ซึ่งมั่นใจว่าในอนาคตจะติดตั้งให้ครบตามเป้าที่ 5 แสนรายได้ โดยเชื่อว่าเมื่อติดตั้งครบจะทำให้ปริมาณการใช้จ่ายผ่านบัตรเดบิตจะเพิ่มสูงขึ้นได้

ส่วนปริมาณการใช้ระบบพร้อมเพย์นั้น ปัจจุบันมีผู้ใช้พร้อมเพย์ทั้งหมด 37 ล้านบัญชี แบ่งเป็นลงทะเบียนด้วยเลขบัตรประชาชน 25 ล้านบัญชี และลงทะเบียนด้วยหมายเลขโทรศัพท์กว่า 1 ล้านบัญชี ซึ่งทั้งหมดมีปริมาณการโอนเงินในระบบพร้อมเพย์ตั้งแต่เริ่มดำเนินการมารวมทั้งสิ้น 3.7 แสนล้านบาท ถือว่าขยายตัวได้อย่างต่อเนื่อง ■



## ข่าวสั้น

### ■ ชำระภาษีผ่านเครื่อง EDC

นางศิริวัลย์ แก้วมูลเนียม รองอธิบดีกรมสรรพากรเปิดเผยว่าได้ลงนามความร่วมมือให้บริการใช้เครื่อง EDC ในการรับชำระภาษีอากร ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โดยกรมสรรพากรจะเดินหน้าติดตั้งเครื่องรับชำระเงิน หรือ EDC ของทั้ง 2 ธนาคารรวมเกือบ 3,000 เครื่องที่สำนักงานสรรพากรทั่วประเทศกว่า 1,000 แห่งเพื่อรองรับการชำระภาษีอากรทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล คาดว่าจะดำเนินการติดตั้งเครื่องเสร็จภายในเดือนกุมภาพันธ์นี้ และจะเริ่มใช้เครื่องดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 1 มี.ค.นี้เป็นต้นไป สำหรับความคืบหน้าการยื่นแบบเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา พบว่า ปัจจุบันยังมีผู้ยื่นภาษีค่อนข้างน้อยเนื่องจากประชาชนส่วนใหญ่อยู่ระหว่างรอใบรับรองประกันชีวิตที่ได้รับสิทธิในการหักลดหย่อนภาษีเพิ่มโดยปีนี้คาดว่าจะมีผู้ยื่นแบบภาษีเพิ่มขึ้น และคาดว่าจะมีผู้ซื้อคืนภาษีประมาณ 4 ล้านราย เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 3 ล้านราย โดยมียอดผู้ยื่นภาษีเพิ่มขึ้นเป็น 11-12 ล้านบาทจากปีก่อน 10 ล้านบาท ทั้งนี้ยอมรับว่าโครงการต่างๆหรือมาตรการที่ภาครัฐให้นำมาลดหย่อนภาษีทั้งการลงทุน ซื้อช่วยชาติ และอื่นๆคงมีผลต่อการจัดเก็บภาษีบ้าง แต่คงไม่ได้กระทบอะไร เพราะกรมสรรพากรต้องหาแนวทางเพื่อให้มีรายได้เข้ามาทดแทนโดยเฉพาะการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี รวมถึงการพิจารณาการจัดเก็บภาษีอื่นๆ เช่น การจัดเก็บภาษีการขายสินค้าผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ที่ขณะนี้อยู่ระหว่างการเปิดรับฟังความคิดเห็นจากประชาชนรอบที่ 3

# ยอดขอคืนภาษีเพิ่มล้านราย

## ธ.ก.ส.ฟุ้งปล่อยเงินกู้ช่วยคนจนทะลุ9แสน

อารีย์ • “สรรพากร” คาดผู้ยื่นแบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาปี 2560 ฟุ้งแตะ 12 ล้านราย เชื่อคืนภาษีเพิ่มขึ้นล้านราย ยอดเงินกว่า 3 แสนล้านบาท ธ.ก.ส.ฟุ้งปล่อยสินเชื่อผู้มีรายได้น้อยแล้วเฉลี่ยล้านราย วงเงิน 1.93 แสนล้านบาท

นางศิริวัลย์ แก้วมูลเนียม รองอธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า กรมประเมินว่ายอดผู้ยื่นแบบภาษีชำระภาษีบุคคลธรรมดาในรอบปี 2560 ที่เริ่มเปิดให้ยื่นตั้งแต่เดือน ม.ค. ถึงต้นเดือน เม.ย.นี้ จะมีจำนวนเพิ่มขึ้นเป็น 11-12 ล้านราย สูงกว่าปีก่อนที่มียอดผู้ยื่นแบบภาษี 10-11 ราย เนื่องจากมีการใช้โครงสร้างภาษีใหม่ทำให้มีผู้มายื่นภาษีเพิ่มขึ้น ขณะที่ยอดการคืนภาษีในปีนี้ คาดว่าจะเพิ่มขึ้น 25% เป็น 4 ล้านราย จากปีก่อนอยู่ที่ 3 ล้านราย

ทั้งนี้ สาเหตุที่คาดว่าในปีนี้จะมีการคืนภาษีบุคคลธรรมดาเพิ่มขึ้น เนื่องจากตลอดปี 2560 รัฐบาลมีการออกมาตรการนำรายจ่ายหลายชนิดมาลดหย่อนภาษีเพิ่มขึ้น ไม่ว่าจะเป็นการนำค่าใช้จ่ายจากเบี้ยประกันสุขภาพมาลดหย่อนได้

1.5 หมื่นบาท มาตรการทางภาษีเพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยว โครงการช้อปช่วยชาติ 1.5 หมื่นบาท ตลอดจนมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการน้ำท่วมที่สามารถนำค่าใช้จ่ายจากการซ่อมแซมมาหักลดหย่อนได้

“ภาพรวมการเปิดยื่นแบบเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา พบว่า ปัจจุบันยังมีผู้ยื่นแบบภาษีค่อนข้างน้อยกว่าที่คาด เนื่องจากประชาชนส่วนใหญ่อยู่ระหว่างรอใบรับรองประกันชีวิต ที่ได้รับสิทธิในการหักลดหย่อนภาษีเพิ่ม โดยในสัปดาห์นี้คาดว่าจะมีผู้ยื่นภาษีประมาณ 1 ล้านราย ซึ่งสรรพากรคาดว่าจากมาตรการหักลดหย่อนภาษีต่างๆ ของรัฐบาลที่ออกมานั้น จะทำให้กรมสูญรายได้บ้าง” นางศิริวัลย์กล่าว

รายงานข่าวจากกรม



ศิริวัลย์ แก้วมูลเนียม

สรรพากร ระบุว่า ในปีนี้ตั้งเป้าหมายการจัดเก็บรายได้อยู่ที่ 1.92 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนอยู่ที่ 1.79 ล้านล้านบาท แต่ประเมินว่าการจัดเก็บจริงทำได้ 1.86 แสนล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย 5.86 หมื่นล้านบาท ส่วนการคืนภาษีคาดว่าจะอยู่ที่ 3 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 1.41 หมื่นล้านบาท โดยในจำนวนนี้เป็นภาษีมูลค่าเพิ่ม 2.18 แสนล้านบาท และภาษีอื่นๆ

8.21 หมื่นล้านบาท

ด้าน นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยถึงความคืบหน้าการแก้ปัญหาผู้ลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐว่า มีผู้ได้รับบัตรสวัสดิการจากธ.ก.ส.แล้ว 3.95 ล้านราย ในจำนวนนี้มีหนี้ในระบบ 4.48 แสนราย มูลหนี้เฉลี่ยต่อราย 5.95 หมื่นบาท ซึ่ง ธ.ก.ส.ได้ให้สินเชื่อแก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐไปแล้ว 9.77 แสนราย เป็นเงิน 1.93 แสนล้านบาท ในจำนวนนี้เป็นสินเชื่อเพื่อแก้ไขและป้องกันปัญหาหนี้ในระบบ 7.96 หมื่นราย เป็นเงิน 4.49 พันล้านบาท

สำหรับผลการดำเนินงานลงทะเบียนของผู้มีรายได้น้อยที่แสดงความประสงค์ต้องการพัฒนาอาชีพ ตามโครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตของผู้มีบัตรสวัสดิการ หรือบัตรคนจนระยะสอง ตั้งแต่วันที่ 1-5 ก.พ.2561 จำนวน 1.03 แสนราย.



**แห่ขอคืน :** นางศิริวัลย์ แก้วมูลเนียม รองอธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า ปีนี้กรมคาดว่าจะมีผู้มายื่นแบบเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลธรรมดาเพิ่มขึ้น และคาดว่าจะมีผู้ยื่นขอคืนภาษีดังกล่าว 4 ล้านรายจากปีก่อนหน้าที่ยื่นขอคืน 3 ล้านราย และคาดว่าจะมียอดคืนภาษี 11-12 ล้านบาท จากปีก่อนหน้า ที่คืนให้ 10 ล้านบาท.

## ยื่นภาษีเพิ่มล้านราย

โพสต์ทูเดย์ - สรรพากรปรับโครงสร้าง  
ภาษีเงินได้ มีผู้ยื่นเสียภาษีปี 2560 เพิ่มขึ้น  
1 ล้านราย คาดยอดขอคืนทะลุ 4 ล้าน

A2

# แห้ยื่นภาษีเพิ่มล้านราย

## หลังขยายหักลดหย่อนบุคคลธรรมดา สรรพากรคาดขอคืนปีนี้4ล้าน

โพสต์ทูเดย์ - สรรพากรคาดปรับโครงสร้าง  
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ทำให้มีผู้ยื่น  
เสียภาษีปี 2560 เพิ่มขึ้น 1 ล้านราย

นางศิริวัลย์ แก้วมูลเนียม รองอธิบดี  
กรมสรรพากร เปิดเผยว่า กรมประเมิน  
รายได้ผู้ยื่นแบบภาษีชำระภาษีบุคคล  
ธรรมดาในปีงบประมาณ 2560 ที่เริ่ม  
เปิดให้ยื่นตั้งแต่เดือน ม.ค. ถึงต้นเดือน  
เม.ย.นี้ จะมีประมาณ 11-12 ล้านราย สูง  
กว่าปีก่อนประมาณ 1 ล้านราย เนื่องจาก  
มีการใช้โครงสร้างภาษีใหม่ทำให้มีผู้  
ยื่นภาษีเพิ่มขึ้น

ขณะที่ยอดการคืนภาษีที่ชำระเกินใน  
ปีนี้ กรมสรรพากรคาดว่าจะมีผู้ได้รับภาษี  
คืนเพิ่มขึ้น 25% จาก 3 ล้านรายเมื่อปี  
ก่อน เพิ่มขึ้นเป็น 4 ล้านรายในปีนี้ เนื่องจาก

โครงสร้างภาษีบุคคลธรรมดาใหม่ทำให้  
สามารถหักลดหย่อนได้มากขึ้น อีกทั้ง  
คณะรัฐมนตรียังมีมาตรการลดภาษีเพิ่ม  
เช่น หักลดหย่อนเบี้ยประกันสุขภาพมา  
ลดหย่อนได้ 1.5 หมื่นบาท มาตรการทาง  
ภาษีเพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยว โครงการ  
ช็อปช่วยชาติ 1.5 หมื่นบาท ตลอดจน  
มาตรการช่วยเหลือผู้ประสบภัยน้ำท่วม  
ที่สามารถนำค่าใช้จ่ายจากการซ่อมแซม  
มาหักลดหย่อนได้

“การเปิดยื่นแบบเสียภาษีเงินได้บุคคล  
ธรรมดา พบว่า ปัจจุบันยังมีผู้ยื่นแบบภาษี  
ค่อนข้างน้อยกว่าที่คาด เนื่องจากประชาชน  
ส่วนใหญ่อยู่ระหว่างรอใบรับรองประกัน  
ชีวิต ที่ได้รับสิทธิในการหักลดหย่อนภาษี  
เพิ่ม โดยในสัปดาห์นี้คาดว่าจะมีผู้ยื่นภาษี

ประมาณ 1 ล้านราย ซึ่งสรรพากรคาด  
ว่าจากมาตรการหักลดหย่อนภาษีต่างๆ  
ของรัฐบาลที่ออกมาจะทำให้กรมสูญ  
รายได้บ้าง” นางศิริวัลย์ กล่าว

อย่างไรก็ตาม การคืนภาษีที่เพิ่มขึ้น  
จะกระทบต่อรายได้ของกรมสรรพากรบ้าง  
แต่มีส่วนช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจประเทศ  
มากกว่า หลังจากนี้กรมสรรพากรจะหา  
แนวทางเพื่อให้มีรายได้เข้ามาทดแทน  
โดยเฉพาะการเพิ่มประสิทธิภาพในการ  
จัดเก็บภาษี รวมถึงการออกกฎหมาย  
เพิ่มการจัดเก็บภาษีชนิดอื่นๆ เช่น การ  
จัดเก็บภาษีการขายสินค้าผ่านช่องทาง  
อิเล็กทรอนิกส์ (อี-คอมเมิร์ซ) ที่ขณะนี้  
อยู่ระหว่างการเปิดรับฟังความคิดเห็น  
จากประชาชนรอบที่ 3

ทั้งนี้ กรมสรรพากรตั้งเป้าหมายการจัดเก็บภาษี 1.92 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.79 ล้านล้านบาท แต่ประเมินว่าการจัดเก็บจริงทำได้ 1.86 แสนล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย 5.8 หมื่นล้านบาท ส่วนการคืนภาษีคาดการณ์ว่าจะอยู่ที่ 3 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 1.4 หมื่นล้านบาท โดยในจำนวนนี้เป็นการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 2.18 แสนล้านบาท และภาษีอื่นอีก 8.21 หมื่นล้านบาท

นอกจากนี้ ยังได้ลงนามความร่วมมือให้บริการใช้เครื่องอีดีซีในการรับชำระภาษีกับธนาคารกสิกรไทยและธนาคารกรุงไทย รวมเกือบ 3,000 เครื่อง ที่สำนักงานสรรพากรทั่วประเทศ จะเริ่มใช้เครื่องดังกล่าวได้ตั้งแต่วันที่ 1 มี.ค.นี้ เป็นต้นไป ■

# 'สรรพากร' คัด ขอคืนภาษีปี60 แตะ 4 ล้านราย

กรุงเทพธุรกิจ ● สรรพากรคัดขอคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในปีภาษี 60 เพิ่มแตะ 4 ล้านราย จากปีก่อน 3 ล้านราย เหตุมีรายการลดหย่อนเพิ่ม ทั้งมาตรการช่วยเหลือชาติ ประกันสุขภาพ และการปรับโครงสร้างภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่มีวงเงินลดหย่อนในรายการเดิมมากขึ้น เผยล่าสุดมียอดยื่นแบบชำระภาษีในเดือนแรกราว 4-5 แสนราย ในจำนวนนี้ยื่นผ่านเน็ตประมาณ 80% และมียอดผู้ขอคืนภาษีแล้วประมาณ 3 หมื่นราย

นางศิริวัลย์ แก้วมูลเนียม รองอธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า ในปีภาษี 2560 คาดว่าจะมีจำนวนผู้มีเงินได้บุคคลธรรมดายื่นขอคืนภาษีจำนวนมากขึ้น โดยปีที่ผ่านมามีจำนวนผู้ขอคืนภาษีราว 3 ล้านราย จากผู้ยื่นแบบชำระภาษีประมาณ 10 ล้านราย ซึ่งในปีนี้ คาดว่า จะมีผู้ขอคืนภาษีจำนวนประมาณ 4 ล้านราย โดยมีผู้ยื่นแบบชำระภาษีประมาณ 11-12 ล้านราย

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

## สรรพากร

สาเหตุที่คาดว่า จะมีผู้ขอคืนภาษีจำนวนมากขึ้นนั้นเป็นเพราะในปีภาษี 2560 นี้ มีรายการลดหย่อนภาษีจำนวนมากขึ้น โดยเฉพาะโครงสร้างภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาใหม่นั้น มีรายการลดหย่อนที่เพิ่มขึ้นบวกกับมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการดำเนินนโยบายของรัฐบาลต่างๆ อาทิ ลดหย่อนประกันสุขภาพ ลดหย่อนภาษีซื้อช่วยเหลือชาติ และ ลดภาษีเพื่อช่วยน้ำท่วม เป็นต้น

ทั้งนี้ นับตั้งแต่เดือนม.ค. ที่ผ่านมามีการเปิดให้ผู้มีเงินได้เข้ายื่นแบบชำระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จนถึงปัจจุบันมียอดผู้ยื่นแบบประมาณ 5-6 แสนราย ใน

จำนวนนี้ เป็นการยื่นระบบอิเล็กทรอนิกส์จำนวนประมาณ 80% ในจำนวนนี้ประมาณ 3 หมื่นราย ได้รับการคืนภาษีผ่านระบบพร้อมเพย์

"ระยะแรกของการเปิดให้ยื่นแบบชำระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้นยังมียอดขอคืนแบบไม่มากนัก เพราะในช่วงปลายปีที่ผ่านมามีรัฐบาลออกมาตรการลดหย่อนภาษีสำหรับการทำประกันสุขภาพ ดังนั้นทางบริษัทประกันชีวิตอาจต้องใช้เวลาในการออกใบรับรองแต่เชื่อว่า นับจากนี้ยอดผู้ยื่นแบบจะมากขึ้น โดยกรมฯ จะเปิดให้ผู้มีเงินได้บุคคลธรรมดาสามารถยื่นแบบชำระภาษีได้จนถึงสิ้นเดือนมี.ค. นี้"

ทั้งนี้ สำหรับวงเงินลดหย่อนสำหรับมาตรการช่วยเหลือชาติอยู่ที่ 1.5 หมื่นบาทต่อคน ลดหย่อนค่าใช้จ่ายประกันสุขภาพในวงเงินไม่เกิน 1 แสนบาทต่อคน การปรับโครงสร้างภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่เพิ่มวงเงินลดหย่อนค่าใช้จ่ายส่วนตัวจากไม่เกิน 6 หมื่นบาทต่อคน เป็นไม่เกิน 1 แสนบาทต่อคน และ เพิ่มวงเงินค่าลดหย่อนส่วนตัวจาก 3 หมื่นบาท เป็น 6 หมื่นบาทต่อคน

รองอธิบดีกรมสรรพากรยังกล่าวด้วยว่า วานนี้(5ก.พ.)กรมฯ ได้ร่วมลงนามบันทึกความตกลงการให้บริการใช้เครื่องรับบัตรอิเล็กทรอนิกส์ในการรับชำระภาษีอากรกับธนาคารกรุงไทย(มหาชน) โดยนายอภิชาติ เจริญเรืองเลิศ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ผู้บริหารกลุ่ม กลุ่มราชการสัมพันธ์ และธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) โดยนายอมร สุวจิตตานนท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ โดยผู้บริหารทั้งสามหน่วยงานได้ร่วมเป็นสักขีพยาน

"ความร่วมมือครั้งนี้เป็นการยกระดับการให้บริการของหน่วยงานภาครัฐที่มีการรับเงินจากประชาชนโดยกรมฯ สามารถขยายการให้บริการรับชำระภาษีด้วยบัตรเดบิต บัตรเครดิต และ บัตรTAX SMART CARD ได้ทั่วถึงครอบคลุมทั้งประเทศ จากเดิมที่ผู้เสียภาษีชำระภาษีด้วยบัตรอิเล็กทรอนิกส์เฉพาะสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตกรุงเทพมหานคร และปริมณฑล ได้เพียง 82 แห่งเท่านั้น ต่อไป จะเพิ่มเป็น 1 พันแห่ง โดยมีจำนวนเครื่องอีดีซีประมาณ 3 พันเครื่อง

ซึ่งจะเริ่มต้นได้ในเดือนมี.ค.นี้"

ทั้งนี้ กรณีการชำระผ่านบัตรเดบิตนั้น ผู้เสียภาษีจะไม่มีค่าใช้จ่ายในการใช้บัตร ส่วนกรณีชำระผ่านบัตรเครดิต ทางผู้เสียภาษีอาจจะต้องเสียค่าใช้จ่ายเพิ่มประมาณ 1% อย่างไรก็ตาม สำหรับธนาคารกรุงไทยนั้น จะยกเว้นค่าธรรมเนียมในการใช้บัตรในช่วงเดือนมี.ค.นี้ เพื่อกระตุ้นการชำระเงินผ่านบัตรดังกล่าว

# เร่งปลดล็อก

## เบิกจ่ายรัฐวิสาหกิจ กันเศรษฐกิจชะลอ

| เกียรติศักดิ์ พิวเกลี้ยง

**พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.)** การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ซึ่งมีผลบังคับใช้ในวันที่ 23 ส.ค.ที่ผ่านมา ถือเป็นการปฏิรูปการจัดซื้อของประเทศครั้งสำคัญ ทำให้การจัดซื้อจัดจ้างของหน่วยงานรัฐ องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) รวมถึงรัฐวิสาหกิจมีความโปร่งใส เป็นมาตรฐานสากลเป็นที่ยอมรับของนักลงทุนไทยและต่างประเทศ

อย่างไรก็ตาม การเริ่มใช้กฎหมายใหม่เกิดปัญหา หน่วยงานต่างๆ ยังคงมีความกังวลบางประการเกี่ยวกับ พ.ร.บ.การจัดซื้อจัดจ้างฯ ซึ่งกรมบัญชีกลางได้เร่งสร้างความเข้าใจ เพื่อขจัดปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินงาน เพื่อให้หน่วยงานของรัฐทุกแห่งสามารถดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างตาม พ.ร.บ.การจัดซื้อจัดจ้างฯ ได้อย่างคล่องตัวมากยิ่งขึ้น รวมถึงผลักดันให้ผลการเบิกจ่ายเป็นไปตามเป้าหมาย

ที่ผ่านมากรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง ได้ปลดล็อกปัญหาการเบิกจ่ายในส่วนของการกำหนดวิธีจัดซื้อและเวชภัณฑ์ที่มีใบยา การอนุมัติให้หน่วยงานของรัฐที่มีความจำเป็นต้องเช่าหรือจ้างต่อเนื่องหลังจากสัญญาเดิมให้มีผลย้อนหลังได้ การกำหนดแนวทางปฏิบัติในการดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างในกรณีต่างๆ ตาม พ.ร.บ.การจัดซื้อจัดจ้างฯ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการใช้จ่ายงบประมาณประจำปี 2560 ที่ผ่านมา แต่ประเด็นสำคัญ พบว่า พ.ร.บ.การจัดซื้อจัดจ้างฯ ทำให้



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

รัฐวิสาหกิจ 33 แห่ง มีปัญหาไม่สามารถดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างโครงการในเชิงพาณิชย์ได้ ทำให้การจัดซื้อจัดจ้างเกิดการสะดุด เช่น บริษัท ปตท. การบินไทย การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค การไฟฟ้านครหลวง การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย บริษัท อสมท บริษัท กสท โทรคมนาคม บริษัท ทีโอที ธนาคารกรุงไทย รวมถึงสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐแห่งอื่นๆ ซึ่งมีเม็ดเงินลงทุนจำนวนมาก ทำให้การขยายตัวของเศรษฐกิจจะสะดุด ซึ่งตั้งแต่ปลายปีที่ผ่านมา กระทรวงการคลังได้ตั้งคณะทำงานที่มีกรมบัญชีกลางเป็นประธาน เร่งหาทางฝ่าทางตันการเบิกจ่ายของรัฐวิสาหกิจ เป็นการด่วน โดยอยู่ภายใต้หลักการ

โปร่งใส ตรวจสอบได้ มีเงื่อนไขการประกวดราคาที่เปิดกว้างเพื่อการแข่งขันที่เป็นธรรม ตามเจตนารมณ์ของกฎหมายจัดซื้อจัดจ้างใหม่ที่ทำขึ้น

โดยในเดือน ธ.ค. 2560 กระทรวงการคลังได้ปลดล็อกการเบิกจ่ายของรัฐวิสาหกิจไป 10 แห่ง เห็นชอบหลักเกณฑ์การจัดซื้อจัดจ้างของรัฐวิสาหกิจที่เกี่ยวกับการพาณิชย์โดยตรง ทำให้การขยายตัวเศรษฐกิจไตรมาสสุดท้ายขยายตัวต่อเนื่อง จนกระทรวงการคลังประมาณการล่าสุดว่าจะขยายตัวได้ถึง 4%

เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ระบุว่า การเบิกจ่ายงบประมาณลงทุนของ

รัฐวิสาหกิจเติบโตต่อเนื่อง 3 ปีติดต่อกัน โดยขยายตัวเฉลี่ย 10.4% ในช่วงปี 2558-2560 ทั้งนี้จากเครื่องชี้การลงทุนของรัฐวิสาหกิจในปี 2560 รัฐวิสาหกิจ 45 แห่งที่ สคร.กำกับดูแล มีการเบิกจ่ายงบลงทุนเติบโตประมาณ 8.6% ซึ่งจะช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยในปี 2560 ให้ขยายตัวได้อย่างต่อเนื่อง และยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศในระยะยาว

ล่าสุดกระทรวงการคลังได้ปลดล็อกการเบิกจ่ายของรัฐวิสาหกิจอีก 17 แห่ง โดย สุทธิรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง ระบุว่า การเร่งพิจารณาให้ความเห็นชอบร่างกฎหรือระเบียบในครั้งนี เพื่อต้องการให้รัฐวิสาหกิจสามารถปฏิบัติงานด้านการจัดซื้อจัดจ้างได้อย่างมั่นใจ คล่องตัว และมีประสิทธิภาพสูงสุด

อย่างไรก็ตาม การเร่งปลดล็อกปัญหาการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ เป้าหมายสำคัญคือการขับเคลื่อนเศรษฐกิจปี 2561 ที่กระทรวงการคลังคาดว่าจะขยายตัวได้ถึง 4.2% ขณะที่คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) คาดว่าจะขยายตัวได้ 4.1% และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ก็ออกมาส่งสัญญาณว่าจะขยายตัวได้ในระดับสูงเช่นเดียวกัน เพราะหากการเบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจสะดุด การขยายตัวเศรษฐกิจย่อมมีปัญหา เพราะในปี 2561 รัฐวิสาหกิจรวมทั้งบริษัทลูกมีงบลงทุนที่อยู่ในแผนเร่งเบิกจ่าย 7 แสนล้านบาท มากกว่างบลงทุนของส่วนราชการที่มีอยู่ 5-6 แสนล้านบาท

นอกจากนี้ ที่ผ่านมาก็มี

จากศรัทธาพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี สั่งเรียกประชุมติดตามการเร่งเบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจเป็นการด่วนตั้งแต่ต้นปีงบประมาณ 2561 เพราะการใช้จ่ายภาครัฐถือเป็นตัวขับเคลื่อนเศรษฐกิจสูงเพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากปีนี้

การเบิกจ่ายรัฐวิสาหกิจมีช่วยดันเศรษฐกิจไทยในช่วง 2-3 ปีอย่างมาก แม้ว่าเศรษฐกิจไทยจะมีปัญหาภาคเอกชนไม่ยอมลงทุน เพราะยังไม่เชื่อมั่นเศรษฐกิจ แม้ว่ารัฐบาลจะมีมาตรการลดหย่อนภาษีกระตุ้นการลงทุนในปี 2559 ได้หักลดหย่อน 2 เท่า แต่มีนักลงทุนใช้สิทธิ 4 หมื่นล้าน

บาท และการลงทุนภาคเอกชนก็ขยายตัวได้แค่ 0.8% เท่านั้น แต่ในปี 2560 รัฐบาลให้มาตรการลดหย่อนภาษีได้ 1.5 เท่า เริ่มมีนักลงทุนมาใช้สิทธิมากขึ้น ซึ่งช่วยให้เศรษฐกิจในปี 2560 ขยายตัวได้ถึง 4%

อย่างไรก็ตาม สำหรับเศรษฐกิจปี 2561 แม้ว่าปัจจัยต่างๆ จะเริ่มดีขึ้นมาก ไม่ว่าจะเป็นเศรษฐกิจโลกขยายตัวได้กว่าที่คาด การบริโภคภาคเอกชนที่ฟื้นตัวจากการกระตุ้นเศรษฐกิจต่อเนื่องด้านเศรษฐกิจฐานรากรัฐบาลก็ให้ความสำคัญเป็นอันดับต้นๆ ของปีนี้ มีการเร่งแจกสวัสดิการ แก้ปัญหานั่นเอง

ด้านการลงทุนภาคเอกชนรัฐบาลก็มีองค์สำคัญ โครงการระเบียงเขตเศรษฐกิจภาคตะวันออก หรืออีอีซี ที่จะดึงดูดการลงทุนทั้งในและต่างประเทศ แต่ก็ยังเป็นช่วงเริ่มต้น กฎหมายยังไม่ออกมา มีผลบังคับอย่างเป็นทางการ จึงยังทำให้นักลงทุนยังไม่มาลงทุนเต็มที่

ดังนั้น การเร่งลงทุนรัฐวิสาหกิจที่

เคยทำได้ดีในช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมา จึงเป็นเครื่องยนต์ขับเคลื่อนสำคัญในปี 2561 มีการปลดล็อกเร่งลงทุน เพราะรัฐบาลเชื่อว่าอาจจะทำให้เศรษฐกิจไทยปีนี้ขยายตัวได้ถึง 5% จากที่ประมาณการไว้ 4.2%

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังยังสั่งให้รัฐวิสาหกิจเร่งเบิกจ่ายงบลงทุนให้ได้ตามเป้าหมายทุกเดือน ไม่ให้ไปกระจุกตัวในช่วงท้ายปี โดยเฉพาะรัฐวิสาหกิจที่ยังเบิกจ่ายล่าช้าก็ต้องเร่งให้ได้ตามเป้าหมาย เพราะเป็นตัวชี้วัดการทำงานผู้บริหารสูงสุด หรือซีอีโอของรัฐวิสาหกิจที่สำคัญที่ต้องรับผิดชอบ

ขณะเดียวกันยังให้รัฐวิสาหกิจเร่งเบิกจ่ายงบลงทุนให้ได้ตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) กำหนดไว้ให้ได้ 95% ของงบลงทุน เพราะที่ผ่านมาส่วนใหญ่ยังเบิกจ่ายได้ต่ำกว่าเป้าหมาย โดยในปี 2560 คาดว่าจะเบิกจ่ายงบลงทุนได้ 80% แม้ว่าสูงแต่ก็ต่ำกว่าเป้าหมายที่ครม.กำหนดไว้

ทั้งหมดเป็นมาตรการที่รัฐบาลเร่งเบิกจ่ายการลงทุนรัฐวิสาหกิจ เพื่อดันเศรษฐกิจปีนี้ให้ขยายตัวให้สูงมากที่สุด โดยช่วยทั้งการปลดล็อกแก้ปัญหาติดขัดจากกฎหมายจัดซื้อจัดจ้างใหม่ และใช้ไม่แข็งกีดกันให้ซีอีโอรัฐวิสาหกิจเร่งทำงานดันเบิกจ่ายงบกระตุ้นเศรษฐกิจให้มากกว่าทุกปีที่ผ่านมา ■

# คลังสั่งเร่งตีกรอบเงินดิจิทัล ขีดเส้นนำส่งผลศึกษา28ก.พ.นี้

ผู้จัดการรายวัน360 – สศค.เผยกรอบเบื้องต้น  
คณะทำงาน 4 หน่วยงานเกี่ยวข้องสกุลเงิน  
ดิจิทัล ต้องเสนอผลศึกษาภายใน 28 ก.พ.นี้  
ขณะผู้ว่าการธนาคารกลางบางประเทศระบุว่า  
Cryptocurrency อาจจะเป็นเครื่องมือในการ  
เก็บภาษีในการพนัน เพราะไม่มีผลต่อเศรษฐกิจ  
ในระยะยาว ส่วนตัวบล็อกเชน เป็นสิ่งที่น่า  
สนใจ

นายพรชัย จีระเวช ที่ปรึกษาด้าน  
เศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง  
กล่าวว่า การทำงานของคณะทำงานเกี่ยวกับสกุล  
เงินดิจิทัล (Cryptocurrency) มีการรอบเวลา  
เบื้องต้นกำหนดไว้ภายในวันที่ 28 ก.พ.จะต้อง  
เสนอผลศึกษาและแนวทางต่อ Cryptocurrency  
ต่อกระทรวงการคลังและรัฐบาล

ก่อนหน้านี้ คณะทำงานได้มีการมอบ  
หมายงานให้กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณา  
ภายใต้อำนาจหน้าที่ โดยคณะกรรมการกำกับ  
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ดูแล  
เรื่องของการกำกับดูแลการลงทุนผ่านตลาดทุน  
ธนาคารกลางแห่งประเทศไทย (ธปท.) ดูแลใน  
เรื่องของการชำระเงินผ่านระบบการชำระเงินของ  
ประเทศ และสำนักงานป้องกันและปราบปราม  
การฟอกเงิน (ปปง.) ดูแลประเด็นการใช้ช่องทาง  
นำเงินไม่ถูกกฎหมายมาใช้ ขณะที่กระทรวงการ  
คลังเหมือนกับเป็นคนกลางในการช่วยกันดูแล  
ว่าในแต่ละมุมหน่วยงานใดเกี่ยวข้องอย่างไร

สำหรับกรณีที่มีเอกชนไทยเริ่มทยอย  
ระดมทุนด้วย Cryptocurrency ผ่านการทำ  
Initial Coin Offering (ICO) แล้วนั้น ขณะนี้  
ก.ล.ต.ได้เข้าไปดูแลและอยู่ระหว่างการออก  
หลักเกณฑ์กำกับดูแล

ขณะที่ทางกระทรวงการคลังก็อยู่ระหว่าง  
การตรวจสอบข้อมูลว่าดำเนินการในลักษณะ  
นี้ การทำธุรกรรมจริงหรือไม่ หากทำธุรกรรมไม่  
จริงและมีการใช้ข้อมูลเพื่อสื่อสารให้คนเชื่อ ได้  
ว่าให้ผลตอบแทนสูงและมีการโฆษณาชวนเชื่อ  
มากกว่า 10 คนขึ้นไป อาจเข้าข่ายในเรื่องของ  
การกระทำความผิดในรูปแบบของแชร์ลูกโซ่

นายพรชัย กล่าวว่า Cryptocurrency  
ยังไม่ได้มีการรับรองให้เป็นเงินที่สามารถชำระ  
หนี้ได้ตามกฎหมายไทย ส่วนในเรื่องอื่น เป็น  
เรื่องของการใช้ข้อมูล ซึ่งเงินสกุลดิจิทัลเป็น  
การใช้โปรแกรมพัฒนาข้อมูล นำข้อมูลใน  
คอมพิวเตอร์ออกมาและออกมาเป็นตัว  
Cryptocurrency ที่อยู่ในวงจำกัด แต่หากมี  
การเชื่อมโยง หรือสามารถดำเนินการถูกต้อง  
ตามสิ่งที่ได้รับ หรือมีการซื้อขายกันจริง ก็คงจะ  
ไม่มีปัญหา เพียงแต่อาจจะมีความเสี่ยงที่เกิด  
จากตัวเงินสกุลดิจิทัลที่มีความผันผวนและไม่มี  
มูลค่าที่แท้จริงในตัวเอง ทำให้ผู้ลงทุนจะต้องรับ  
ความเสี่ยง อีกทั้งหากไม่มีการทำธุรกรรมนั้น  
จริงแต่เป็นการหลอกลวง ก็ถือว่าทำผิดกฎหมาย  
การกู้ยืมเงินและการฉ้อโกงประชาชน

ส่วนความลับสนของประชาชนต่อการ  
ลงทุนในธุรกรรมเกี่ยวข้องกับสกุลเงินดิจิทัลนั้น  
จะสามารถตรวจสอบได้หรือไม่ ว่ามีการทำ  
ธุรกรรมจริงหรือไม่จริง หรือเข้าข่ายหลอกลวง  
ทางหน่วยงานที่เกี่ยวข้องก็พยายามทำการสื่อสาร  
และทำความเข้าใจ หากผู้ลงทุนไม่แน่ใจก็อย่า  
เพิ่งเข้าไปลงทุน ซึ่งช่วงที่ผ่านมาได้รวมตัวของ  
ผู้ที่ถูกหลอกลหลายร้อยคน และได้ไปแจ้งความ  
ไว้ที่กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) ที่กำลัง

รวบรวมและดำเนินคดีกับผู้ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งเป็น  
ตัวอย่างที่เริ่มตระหนักแล้วว่าไม่จริงเกิด  
ขึ้น ก็ควรจะต้องให้ความสำคัญในส่วนนี้ด้วย

อย่างไรก็ตาม ประเด็นที่เกี่ยวข้องกับ  
เรื่องดังกล่าวจะต้องแยกเป็น 2 ส่วน คือ การ  
ลงทุนจะต้องมีระบบรองรับในโครงสร้างพื้นฐาน  
ต่างๆ ซึ่งแยกย่อยออกเป็นระบบการสื่อสาร  
การนำส่งข้อมูล หรือที่เรียกว่าบล็อกเชน ซึ่งเป็น  
เทคโนโลยีที่ได้รับการยอมรับทั่วโลก และ  
สามารถช่วยในการชำระ หรือการทำธุรกรรม  
ต่างๆที่เกี่ยวข้องกับการแลกเปลี่ยนได้ดี ขณะที่  
อีกส่วนหนึ่ง คือ เงินสกุลดิจิทัล ไม่มีมูลค่าที่แท้จริง  
ที่สามารถประเมินได้

โดยสัปดาห์ที่ผ่านมา ที่ประชุมประจำ

ปีของ "World Economic Forum" ก็ได้มีการ  
สนทนาและหารือเกี่ยวกับสกุลเงินดิจิทัล ซึ่งทุก  
ฝ่ายไม่ได้มีการปฏิเสธบล็อกเชน เพราะเป็นสิ่งที่  
มีศักยภาพสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในภาค  
อุตสาหกรรมต่างๆ ได้ แต่ตัว Cryptocurrency  
ยังไม่ได้มีการตอบรับที่มากนัก

อย่างไรก็ตาม ผู้ว่าการธนาคารกลางบาง  
ประเทศระบุว่า Cryptocurrency อาจจะเป็น  
เครื่องมือในการเก็บภาษีในการพนัน เพราะอาจ  
จะไม่มีผลต่อเศรษฐกิจในระยะยาว ส่วนตัว  
บล็อกเชน เป็นสิ่งที่น่าสนใจและน่าจะทำให้ความ  
สำคัญ.

# คลังเร่งผลศึกษาเงินดิจิทัล

โพสต์ทูเดย์ - คลังชัดเจน 28 ก.พ.นี้ 4 หน่วยงานเกี่ยวข้องสกุลเงินดิจิทัล ต้องเสนอผลศึกษาเบื้องต้นให้พิจารณา

นายพรชัย สุระเวช ที่ปรึกษา ด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า การทำงานของคณะทำงานเกี่ยวกับสกุลเงินดิจิทัล (Cryptocurrency) มีกรอบเวลาเบื้องต้นกำหนดไว้ภายในวันที่ 28 ก.พ. จะต้องเสนอผลศึกษาและแนวทางต่อ Cryptocurrency ต่อกระทรวงการคลังและรัฐบาล

นายพรชัย กล่าวว่า นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง ได้ให้ทั้ง 4 หน่วยงาน คือ คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ดูแลเรื่องของการกำกับดูแลการลงทุนผ่านตลาดทุน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ดูแลในเรื่องของการชำระเงิน

ผ่านระบบการชำระเงินของประเทศ และสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ไปศึกษาข้อดี ข้อจำกัด ข้อที่เป็นปัญหาอุปสรรค หรือเป็นสิ่งที่ต้องระมัดระวังอย่างไรบ้าง ทิศทางการทำงานของคณะทำงานจะต้องมีการศึกษาความเป็นมาเป็นไป รวมถึงความเคลื่อนไหวในต่างประเทศ โดยในช่วงระยะเวลา 2-3 สัปดาห์ที่ผ่านมา Cryptocurrency เป็นสิ่งที่สร้างความหือหาวในระบบการชำระเงินพอสมควร เช่น ประเทศญี่ปุ่น เป็นต้น

“หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งหมด ต้องไปดูประเด็นการใช้ช่องทางนำเงิน ไม่ถูกกฎหมายมาใช้ ขณะที่กระทรวงการคลังเหมือนกับเป็นคนกลางในการช่วยกันดูแล้วในแต่ละมุมหน่วยงานใดเกี่ยวข้องอย่างไร” นายพรชัย กล่าว

อย่างไรก็ดี ประเด็นที่เกี่ยวข้องกับ

เรื่องดังกล่าวจะต้องแยกเป็น 2 ส่วน คือ การลงทุนจะต้องมีระบบรองรับในโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ ซึ่งแยกย่อยออกเป็นระบบการสื่อสาร การนำส่งข้อมูล หรือที่เรียกว่าบล็อกเชน ซึ่งเป็นเทคโนโลยีที่ได้รับการยอมรับทั่วโลก และสามารถช่วยในการชำระหรือการทำธุรกรรมต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการแลกเปลี่ยนได้ดี ขณะที่อีกส่วนหนึ่งคือ เงินสกุลดิจิทัล ไม่มีมูลค่าที่แท้จริงที่สามารถประเมินได้

นายพรชัย กล่าวอีกว่า ปัจจุบันไทยยังไม่ได้มีการรับรองเงินสกุลดิจิทัลให้เป็นเงินที่สามารถชำระหนี้ได้ตามกฎหมายไทย หากผู้ลงทุนไม่แน่ใจก็ไม่ควรเข้าไปลงทุน ส่วนการนำเอาไปหลอกลวงชักชวนประชาชนให้ลงทุนเข้าข่ายลักษณะแชร์ลูกโซ่ถือว่าเป็นความผิดตามกฎหมาย ■

# ข่าวหุ้น

Khao Hoon  
Circulation: 80,000  
Ad Rate: 950

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: อังคาร 6 กุมภาพันธ์ 2561

ปีที่: 24

ฉบับที่: 5902

Col.Inch: 13.04

Ad Value: 12,388

หน้า: 32(บนซ้าย)

PRValue (x3): 37,164

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: คนการเงิน: "คิดมุกใหม่"



## คนการเงิน

### 'คิดมุกใหม่'



สมชัย สัจจพงษ์

สมชัย สัจจพงษ์ ปลัดคลังมีมติ  
หลังเปิดให้คนชราฐานะดี  
ลงทะเบียนสละสิทธิ์เบี้ยยังชีพ  
ตอนแรกตั้งเป้าสอยหุ 5 แสนราย  
แต่มาเข้าจริงๆ แค่อักร้อย  
แม้คลังจะมีแจกใบประกาศ  
เกียรติคุณให้คนแก่ก็ตาม  
งานนี้เลยต้องคิดมุกใหม่  
หาช่องทางจูงใจคนแก่  
ถึงขนาดว่าไม่ต้องมา  
ด้วยตัวเองก็ได้...หรือว่า  
จะสละสิทธิ์ออนไลน์  
เอาใจวัยเก๋าสุดๆ ไปเลย ■

## ไฟแนนซ์ทูเดย์

๒..

●● ธนาคารแห่งประเทศไทย เห็นชอบให้มีการแต่งตั้ง **ศศิธร (ฉัตรศิริวิชัยกุล) พงศธร** กรรมการผู้จัดการ ธนาคารแลนด์ แอนด์ เฮาส์ ให้ดำรงตำแหน่งประธานเจ้าหน้าที่บริหาร อีก 1 ตำแหน่ง มีผลตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.ที่ผ่านมา โดย ศศิธร ยังดำรงตำแหน่งกรรมการผู้จัดการและซีอีโอของ บริษัท แอลเอช ไฟแนนซ์เซียล กรุ๊ป อีกด้วย และในวันที่ 8 ก.พ.นี้ แบงก์ก็จะเปิดแถลงกลยุทธ์ธุรกิจในปี 2561 นับตั้งแต่รับเงินซื้อหุ้นเพิ่มทุนจาก ซีทีบีซี แบงก์ยักษ์ใหญ่ การเงินจากไต้หวันเมื่อกลางปีที่แล้ว แบงก์นี้ก็ยังไม่มีการขยับปรับเปลี่ยนธุรกิจอะไรให้เห็นอย่างหน้ามือเป็นหลังมือ ดังนั้นต้องคอยเงี่ยหูฟัง จะมีอะไรน่าตื่นเต้นใหม่ๆ ให้ตลาดแตกหรือเปล่า

●● **ชาติชาย พยุหนาวีชัย** ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน แย้มว่า พนักงานแบงก์ในเจนเอเรชั่นเอ็กซ์ ที่มีอายุ 50 ปีขึ้นไป เรียก



ชาติชาย พยุหนาวีชัย

ร้องขอให้แบงก์เปิดโครงการร่วมใจจาก เพื่อมีทางออกให้พนักงานที่เบื่องานไม่อยากปรับตัวรับกับเทรนด์ดิจิทัล ทนการกดดันไม่ไหว ได้ออกไปทำอะไรที่ล้นหลามชีวิต แบงก์ก็ยินดีที่จะจัดให้

เฮียบู้ยืนยันว่า การสมัครใจลาออก ที่จะเปิดในปีนี้มีไม่มีการบีบคั้น ไม่มีการบังคับ ทำตามใจพนักงานล้วนๆ ■

# กรุงเทพฯจัดแคมเปญ หนุนเอสเอ็มอีกู้เงิน

โพสต์ทูเดย์ - แบงก์กรุงไทยดันผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ออกสินเชื่อใหม่ คิดดอกเบี้ยพิเศษตลอดระยะเวลากู้

นายปฏิเวช สันตะวานนท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายงานธุรกิจขนาดกลาง ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ธนาคารได้เปิดตัวสินเชื่อ “กรุงไทย SME รักกันยาวๆ” เพื่อสนับสนุนให้ผู้ประกอบการธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อมหรือเอสเอ็มอีสามารถเข้าถึงแหล่งทุนในการขยายกิจการได้มากขึ้น

ทั้งนี้ ธนาคารจะอัตราดอกเบี้ยพิเศษผ่อนชำระนาน 10 ปี ปลอดชำระเงินต้น 12 เดือน ให้กู้สูงสุด 100 ล้านบาท/ราย ตั้งเป้าปล่อยสินเชื่อวงเงินกู้รวม

ไว้ที่ 2,000 ล้านบาท ซึ่งผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่สนใจสามารถยื่นขอสินเชื่อได้ตั้งแต่วันนี้ถึงวันที่ 30 มิ.ย.นี้

สำหรับคุณสมบัติเบื้องต้นของผู้ขอสินเชื่อ นั้น ต้องเป็นผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่มียอดขาย 100-500 ล้านบาท มีประสบการณ์หรือดำเนินธุรกิจที่ขอสินเชื่อไม่น้อยกว่า 3 ปี และมีกำไรสุทธิ 2 ใน 3 ปี ซึ่งธนาคารมั่นใจว่าจะได้รับความสนใจจากผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเป็นอย่างดี

“เราจะเป็นผู้สนับสนุนธุรกิจเอสเอ็มอี ซึ่งเป็นกลไกสำคัญต่อระบบเศรษฐกิจของไทย ให้เข้าถึงแหล่งเงินทุนและเติบโตได้อย่างมั่นคง” นายปฏิเวช กล่าว ■



กรุงเทพฯ SME  
ดอกเบี้ยต่ำผ่อนนาน

เศรษฐกิจ ▶4

## กรุงเทพฯ SME ดอกเบี้ยต่ำผ่อนนาน

นายปวิเวช ลันตะวานนท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายงานธุรกิจขนาดกลาง ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า จากการสนับสนุนผู้ประกอบการ SME ซึ่งเป็นกลไกสำคัญต่อระบบเศรษฐกิจให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุน รวมทั้งเสริมสร้างความแข็งแกร่งทางการเงินให้ธุรกิจสามารถเติบโตได้อย่างมั่นคง ธนาคารจึงได้ออกสินเชื่อ “กรุงเทพฯ SME รักกันยาวๆ” ให้กับผู้ประกอบการ SME ที่ต้องการวงเงินสำหรับลงทุนขยายกำลังการผลิต หรือเป็นเงินทุนในการดำเนินกิจการ โดยคิด

อัตราดอกเบี้ยพิเศษตลอดระยะเวลา 10 ปี ผ่อนชำระหนี้ 12 เดือน วงเงินกู้สูงสุด 100 ล้านบาทต่อราย โดยตั้งเป้าหมายการปล่อยสินเชื่อไว้ที่ 2,000 ล้านบาท

สำหรับคุณสมบัติเบื้องต้นของผู้ขอสินเชื่อคือ เป็นผู้ประกอบการ SME ที่มียอดขาย 100-500 ล้านบาท มีประสบการณ์หรือดำเนินธุรกิจที่ขอสินเชื่อไม่น้อยกว่า 3 ปีและมีกำไรสุทธิ 2 ใน 3 ปีล่าสุด ทั้งนี้ ธนาคารมั่นใจว่าจะได้รับความสนใจจากผู้ประกอบการ SME สามารถยื่นขอสินเชื่อ



ได้ที่สำนักงานธุรกิจทั้ง 79 แห่งทั่วประเทศ หรือกรอกข้อมูลขอสินเชื่อที่เว็บไซต์ <https://sme.ktb.co.th> โดยเจ้าหน้าที่จะติดต่อกลับตั้งแต่วันนี้จนถึงวันที่ 30 มิถุนายน หรือสอบถามรายละเอียดที่ KTB Call center โทร. 0-2111-1111



## ข่าวสั้น

### กรุงเทพฯปล่อยกู้ SME ขยายกิจการ-ชู ดบ.ต่ำตลอดโครงการ

นายปวิเวช ลันตะวานนท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายงานธุรกิจขนาดกลาง ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า จากการที่ธนาคารได้สนับสนุนผู้ประกอบการ SME ซึ่งเป็นกลไกสำคัญต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศ ให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุน รวมทั้งเสริมสร้างความแข็งแกร่งทางการเงิน ให้ธุรกิจสามารถเติบโตได้อย่างมั่นคง ล่าสุด ธนาคารได้ออกสินเชื่อ กรุงเทพฯ SME รักกันยาวๆ ให้กับผู้ประกอบการ SME ที่ต้องการวงเงินสำหรับลงทุนขยายกำลังการผลิต หรือเป็นเงินทุนในการดำเนินกิจการ โดยคิดอัตราดอกเบี้ยพิเศษ ตลอดระยะเวลากู้ ผ่อนชำระนาน 10 ปี ปลอดชำระเงินต้น 12 เดือน วงเงินกู้สูงสุด 100 ล้านบาท ต่อราย โดยตั้งเป้าหมายการปล่อยสินเชื่อไว้ที่ 2 พันล้านบาท โดยคุณสมบัติเบื้องต้นของผู้ขอสินเชื่อ เป็นผู้ประกอบการ SME ที่มียอดขาย 100-500 ล้านบาท มีประสบการณ์หรือดำเนินธุรกิจที่ขอสินเชื่อไม่น้อยกว่า 3 ปี และมีกำไรสุทธิ 2 ใน 3 ปีล่าสุด ทั้งนี้ ธนาคารมั่นใจว่าจะได้รับความสนใจจากผู้ประกอบการ SME สามารถยื่นขอสินเชื่อได้ที่สำนักงานธุรกิจทั้ง 79 แห่งทั่วประเทศ หรือกรอกข้อมูลขอสินเชื่อที่เว็บไซต์ <https://sme.ktb.co.th> โดยจะมีเจ้าหน้าที่ติดต่อกลับในภายหลัง ตั้งแต่วันนี้จนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2561

## แบงก์กรุงไทย ส่งสินเชื่อพิเศษ อุ้มลูกค้าSME

ธนาคารกรุงไทย (KTB) ออกสินเชื่อ  
กรุงไทย SME รักกันยาวๆ สนับสนุน  
วงเงินเพื่อขยายกิจการให้กับผู้ประกอบการ  
การ SME อัตราดอกเบี้ยพิเศษ ผ่อน  
ชำระนาน 10 ปี ปลอดชำระเงินต้น 12  
เดือน ให้กู้สูงสุด 100 ล้านบาทต่อราย  
วงเงินกู้รวม 2 พันล้านบาท ติดต่อ  
ขอสินเชื่อที่สำนักงานธุรกิจทั่วประเทศ  
ภายใน 30 มิ.ย. 2561 นี้

นายปฏิเวช สันตะวานนท์ ผู้ช่วย  
กรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สาย  
งานธุรกิจขนาดกลาง ธนาคารกรุงไทย  
จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า  
จากการที่ธนาคารได้สนับสนุนผู้ประกอบการ  
การ SME ซึ่งเป็นกลไกสำคัญต่อ  
ระบบเศรษฐกิจของประเทศ ให้สามารถ  
เข้าถึงแหล่งเงินทุน รวมทั้งเสริมสร้าง  
ความแข็งแกร่งทางการเงิน ให้ธุรกิจ  
สามารถเติบโตได้อย่างมั่นคง ล่าสุด

ธนาคารได้ออกสินเชื่อ กรุงไทย SME  
รักกันยาวๆ ให้กับผู้ประกอบการ SME  
ที่ต้องการวงเงินสำหรับลงทุนขยาย  
กำลังการผลิต หรือเป็นเงินทุนในการ  
ดำเนินกิจการ โดยคิดอัตราดอกเบี้ย  
พิเศษ ตลอดระยะเวลากู้ ผ่อนชำระนาน  
10 ปี ปลอดชำระเงินต้น 12 เดือน  
วงเงินกู้สูงสุด 100 ล้านบาทต่อราย  
โดยตั้งเป้าหมายการปล่อยสินเชื่อไว้ที่  
2 พันล้านบาท

สำหรับคุณสมบัติเบื้องต้นของ  
ผู้ขอสินเชื่อ เป็นผู้ประกอบการ SME  
ที่มียอดขาย 100-500 ล้านบาท มี  
ประสบการณ์หรือดำเนินธุรกิจที่ขอ  
สินเชื่อไม่น้อยกว่า 3 ปี และมีกำไรสุทธิ  
2 ใน 3 ปีล่าสุด ทั้งนี้ ธนาคารมั่นใจ  
ว่าจะได้รับความสนใจจากผู้ประกอบการ  
การ SME สามารถยื่นขอสินเชื่อได้ที่  
สำนักงานธุรกิจทั้ง 79 แห่งทั่วประเทศ  
หรือกรอกข้อมูลขอสินเชื่อที่เว็บไซต์  
<https://sme.ktb.co.th> โดยจะมี  
เจ้าหน้าที่ติดต่อกลับในภายหลัง ตั้งแต  
วันนี้จนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ■

# 'กรุงเทพ'ปล่อยกู้เอสเอ็มอีโต8%

กรุงเทพธุรกิจ • "กรุงเทพ" ตั้งเป้าสินเชื่อเอสเอ็มอี โต 2 เท่าของ จีดีพี หรือ 8% เน้นกลุ่มโยงมาครรัฐเป็นหลัก หนุนเอสเอ็มอีขยายกิจการ ออกสินเชื่อใหม่ "กรุงเทพ SME รักกันยาวๆ" ให้กู้ดอกเบี้ยอัตราพิเศษปลอดชำระเงินต้น 12 เดือน และให้กู้ยาว ถึง 10 ปี สูงสุด 100 ล้านบาทต่อราย เตรียมวงเงินกู้รวม 2 พันล้านบาท ยื่นกู้ได้จนถึง 30 มิ.ย.นี้

นายปฏิเวช สันตะวานนท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายงานธุรกิจขนาดกลาง ธนาคารกรุงเทพ จำกัด(มหาชน) เปิดเผยว่า ธนาคารกรุงเทพ ตั้งเป้าหมายการเติบโต ขอสินเชื่อ SME ในปีนี้ไว้ที่ 2 เท่าของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศหรือจีดีพี (ธนาคารมองการเติบโตของจีดีพีอยู่ที่ 4.1%) โดยจะเน้น การเติบโตในกลุ่มธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับภาครัฐเป็นหลัก

โดยธนาคารได้ออกสินเชื่อ กรุงเทพ SME รักกันยาวๆ ให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ต้องการวงเงินสำหรับลงทุนขยายกำลังการผลิตหรือเป็นเงินทุนในการดำเนินกิจการ โดยคิดอัตราดอกเบี้ยพิเศษ MLR-1% ตลอดระยะเวลาที่ผ่อนชำระนาน 10 ปี ปลอดชำระเงินต้น 12 เดือน วงเงินกู้สูงสุด 100 ล้านบาทต่อราย โดยตั้งเป้าหมายการปล่อยสินเชื่อไว้ที่ 2 พันล้านบาท



สำหรับคุณสมบัติเบื้องต้นของผู้ขอสินเชื่อ เป็นผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่มียอดขาย 100-500 ล้านบาทมีประสบการณ์หรือดำเนินธุรกิจที่ขอสินเชื่อไม่น้อยกว่า 3 ปี และมีกำไรสุทธิ 2 ใน 3 ปีล่าสุด มีส่วนทุนเป็นบวกและมากกว่ากึ่งหนึ่งของทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้ว รวมทั้งไม่มีการเปลี่ยนผู้ตรวจสอบบัญชี สำหรับวงเงิน 3 ปีล่าสุด รวมถึงไม่เป็นลูกหนี้ที่มีปัญหาหรือเคยปรับโครงสร้างหนี้กับธนาคารหรือสถาบันการเงินอื่นหรือเคยเป็นบุคคล ล้มละลายหรือเคยถูกพิทักษ์ทรัพย์ ในรอบ 3 ปีล่าสุด

ทั้งนี้ ธนาคารมั่นใจว่าจะได้รับความสนใจจากผู้ประกอบการเอสเอ็มอีสามารถยื่นขอสินเชื่อได้ที่สำนักงานธุรกิจทั้ง 79 แห่งทั่วประเทศ ตั้งแต่วันที่จนถึงวันที่ 30 มิ.ย.2561

สินเชื่อกรุงเทพ SME รักกันยาวๆ เป็นสินเชื่อเพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีทั้งลูกค้าเก่าและลูกค้าใหม่ที่มียอดขายมากกว่า 100 ล้านบาทต่อปี ต้องการสินเชื่อไม่น้อยกว่า 20 ล้านบาท หรือต้องการเงินทุนหมุนเวียนในกิจการหรือขยายกิจการ เช่น ลงทุน ซ่อมแซม และปรับปรุงสินทรัพย์ถาวร แต่ห้ามใช้เพื่อการรีไฟแนนซ์

อนึ่ง ธนาคารกรุงเทพยังมีสินเชื่อธุรกิจขนาดเล็ก หรือ sSmeGeneric Product กำหนดวงเงินกู้ต่อรายไม่เกิน 20 ล้านบาท ซึ่งเหมาะสำหรับเอสเอ็มอีที่ดำเนินธุรกิจมาอย่างน้อย 2 ปีและต้องการเสริมความแข็งแกร่งให้กับธุรกิจ สำหรับอัตราดอกเบี้ยอยู่ที่ MRR +1% ต่อปี

ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับวงเงินและประเภทของหลักประกัน วงเงินกู้รวม สูงสุด 20 ล้านบาทและให้กู้ไม่เกิน 10 ปี

## กรุงเทพฯจัด2พันล้าน ปลอยกู้กลุ่มเอสเอ็มอี

นายปฏิเวช สันตะวานนท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส  
 สายงานธุรกิจขนาดกลาง ธนาคารกรุงไทยหรือ KTB เปิดเผยว่า  
 จากการที่ธนาคารได้สนับสนุนผู้ประกอบการ SME ซึ่งเป็นกลไก  
 สำคัญต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศ ให้สามารถเข้าถึงแหล่ง  
 เงินทุน รวมทั้งเสริมสร้างความแข็งแกร่งทางการเงิน ให้ธุรกิจ  
 สามารถเติบโตได้อย่างมั่นคง

ล่าสุดธนาคารได้ออกสินเชื่อกรุงไทย SME รักกันยาวๆ  
 ให้กับผู้ประกอบการ SME ที่ต้องการวงเงินสำหรับลงทุน  
 ขยายกำลังการผลิต หรือเป็นเงินทุนในการดำเนินกิจการโดยคิด  
 อัตราดอกเบี้ยพิเศษ ตลอดระยะเวลา 6 เดือนชำระหนี้ 10 ปี  
 ปลอดชำระหนี้ต้น 12 เดือน วงเงินกู้สูงสุด 100 ล้านบาท  
 ต่อราย โดยตั้งเป้าหมายการปล่อยสินเชื่อไว้ที่ 2 พันล้านบาท

สำหรับคุณสมบัติเบื้องต้นของผู้ขอสินเชื่อ เป็น  
 ผู้ประกอบการ SME ที่มียอดขาย 100-500 ล้านบาท  
 มีประสบการณ์หรือดำเนินธุรกิจที่ขอสินเชื่อไม่น้อยกว่า 3 ปี  
 และมีกำไรสุทธิ 2 ใน 3 ปีล่าสุด ทั้งนี้ ธนาคารมั่นใจว่าจะได้รับ  
 ความสนใจจากผู้ประกอบการ SME สามารถยื่นขอสินเชื่อ  
 ได้ที่สำนักงานธุรกิจทั้ง 79 แห่ง ทั่วประเทศหรือกรอกข้อมูล  
 ขอสินเชื่อที่เว็บไซต์ <https://sme.ktb.co.th> โดยจะมีเจ้าหน้าที่  
 ติดต่อกลับในภายหลัง ตั้งแต่วันนี้จนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2561  
 สามารถสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ KTB Call center  
 โทร.0-2111-1111

## ปลอยกู้แก้งาน2แสนล.

โพสต์ทูเดย์ - ธ.ก.ส.โชว์แก้งานเดินหน้า  
อัดสินเชื่อช่วยลูกหนี้ 9.7 แสนราย ปลอย  
เงินกู้แล้วกว่า 1.93 แสนล้าน

A8

# ปลอยกู้แก้งาน1.9แสนล้าน

ธกส.เดินหน้าอัดสินเชื่อช่วยลูกหนี้9.7แสนราย เหลือคนละ5.9หมื่นบาท

โพสต์ทูเดย์ - ธ.ก.ส.โชว์แก้งาน 9.7  
แสนราย ปลอยเงินกู้แล้วกว่า 1.93  
แสนล้าน

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ  
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์  
การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยถึงความ  
คืบหน้าการแก้ปัญหาผู้ลงทะเบียนเพื่อ  
สวัสดิการแห่งรัฐว่า ธ.ก.ส.มีผู้ได้รับบัตร  
สวัสดิการ 3.95 ล้านราย ในจำนวนนี้มี  
มีนอกระบบ 4.48 แสนราย มูลหนี้เฉลี่ย  
ต่อราย 5.95 หมื่นบาท ซึ่ง ธ.ก.ส.ได้ให้  
สินเชื่อแก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐไป  
แล้ว 9.77 แสนราย คิดเป็นเงิน 1.93  
แสนล้านบาท ในจำนวนนี้เป็นการให้  
สินเชื่อเพื่อแก้ไขและป้องกันปัญหา  
หนี้ในระบบ 7.96 หมื่นราย เป็นเงิน  
4,499.69 ล้านบาท

สำหรับผลการดำเนินงานลงทะเบียน  
ของผู้มีรายได้น้อยที่แสดงความประสงค์  
ต้องการพัฒนาอาชีพตามโครงการพัฒนา  
คุณภาพชีวิตของผู้มีบัตรสวัสดิการ หรือ  
บัตรคนจนระยะสอง ตั้งแต่วันที่ 1-5  
ก.พ. 2561 จำนวน 1.03 แสนราย ขณะที่  
เฉพาะพื้นที่ จ.จันทบุรี มีเกษตรกรผู้ลง  
ทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ 1.03 หมื่น  
ราย เป็นเกษตรกรผู้มีรายได้น้อยที่มีหนี้



อภิรมย์ สุขประเสริฐ

นอกระบบ 1,061 ราย มูลหนี้ 60.26  
ล้านบาท เหลือต่อราย 5.67 หมื่นบาท  
ซึ่ง ธ.ก.ส.ได้เข้าไปช่วยเหลือลดภาระหนี้  
สินให้กับเกษตรกรผู้มีรายได้น้อยในพื้นที่  
จ.จันทบุรี แล้ว 101 ราย เป็นจำนวนเงิน  
ทั้งสิ้น 24.43 ล้านบาท

นายอภิรมย์ กล่าวว่า การดำเนิน  
มาตรการบัตรคนจนระยะสอง ธ.ก.ส.  
ได้มีการจ้างลูกจ้างเข้ามาดูแลเรื่องนี้  
โดยเฉพาะ มีการแต่งตั้งผู้ดูแลผู้มีบัตร  
สวัสดิการแห่งรัฐคอยให้คำแนะนำช่วย  
เหลือแก้ไขปัญหา ติดตามการพัฒนา  
อาชีพและคุณภาพชีวิตเป็นรายบุคคล  
พร้อมทั้งประสานความร่วมมือจากกำนัน  
ผู้ใหญ่บ้าน องค์การบริหารส่วนท้องถิ่น  
กองทุนหมู่บ้าน เพื่อเปิดจุดบริการถึงใน  
ชุมชนให้กับผู้มีรายได้น้อยได้รับความ  
สะดวกและประหยัดค่าใช้จ่าย

นอกจากนี้ ยังมีการจัดตั้งห้องปฏิบัติ  
การเพื่อติดตามรายงานผลการดำเนิน  
งาน โดย ธ.ก.ส.สาขาร่วมกับทีมหมอ  
ประชารัฐสุขใจเข้าไปพบปะผู้มีรายได้น้อย  
ทุกราย โดยกำหนดแผนในแต่ละ  
พื้นที่ เริ่มช่วงเดือน ก.พ.จัดทีมลงพื้นที่  
สัมภาษณ์เป็นรายบุคคล เพื่อวิเคราะห์  
แนวทางการพัฒนา ประสานงาน และ  
บูรณาการกับส่วนงานที่เกี่ยวข้องดำเนิน  
การพัฒนาเป็นรายบุคคล ในช่วงเดือน  
พ.ค.-ก.ค.และติดตามประเมินผลเพื่อ  
รายงานคณะทำงานเป็นระยะในช่วง  
เดือน ส.ค.-ก.ย. 2561 ■

# สร้างไอดอลส่งออก

โพสต์ทูเดย์ - รัฐเร่งหนุนรายย่อยส่งออก สว.จับมือเอสเอ็มอีแบงก์ ผุดโครงการ เอสเอ็มอี ไอดอลปั้นต้นแบบ 20 ราย

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า ปัจจุบันไทยมีผู้ประกอบการเอสเอ็มอีราว 3 ล้านราย แต่ส่งออกโดยตรงได้เพียง 2 หมื่นราย อีกประมาณ 1 แสนราย ส่งออกทางอ้อมผ่านผู้ซื้อจากต่างประเทศ ดังนั้น ธพว.ร่วมกับสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) และองค์การสภาพัฒนาการค้าฮ่องกง (HKTDC) สนับสนุนโครงการ “เอสเอ็มอีไอดอล 2018” เพื่อส่งเสริมขยายตลาดส่งออกของผู้ประกอบการไทย

นายสุวรรณชัย โลหะวัฒนกุล ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.)

กล่าวว่า สสว.จะคัดเลือกผู้ประกอบการไทยในสาขาเครื่องใช้ในครัวเรือน งานหัตถกรรม และผลิตภัณฑ์เพื่อสุขภาพ จำนวน 20 ราย เพื่อเป็นเอสเอ็มอีต้นแบบเข้าร่วมกิจกรรมการจับคู่ทางธุรกิจและเข้าร่วมงานแสดงสินค้า “HKTDC Hong Kong Houseware Fair 2018” ในวันที่ 20-23 เม.ย. 2561 ณ เซตปกครองพิเศษฮ่องกง สาธารณรัฐประชาชนจีน

นอกจากนี้ ภายใต้ความร่วมมือระหว่าง สสว. ธพว. และ HKTDC ยังส่งเสริมการจัดจำหน่ายสินค้าผ่านช่องทางออนไลน์ โดยจะคัดเลือกผู้ประกอบการจำนวน 400 ราย เพื่อจัดจำหน่ายสินค้าผ่านแพลตฟอร์มของ HKTDC ภายในปีนี้อีกด้วย

นายชนันท์ เชาว์ ผู้อำนวยการประจำประเทศไทยและเอเชียใต้ องค์การสภาพัฒนาการค้าฮ่องกง (HKTDC) กล่าวว่า

HKTDC ต้องการมีส่วนร่วมในการส่งเสริมการส่งออกสินค้าของผู้ประกอบการไทย ซึ่งพบว่าเอสเอ็มอีไทยมีศักยภาพด้านการออกแบบและการสร้างสรรค์ผลิตภัณฑ์ แต่ยังขาดความเชี่ยวชาญด้านการส่งออก และการส่งเสริมที่ถูกต้อง

สำหรับโครงการเอสเอ็มอีไอดอล 2018 ขยายผลมาจากโครงการ Thai AIM ในการนำผู้ประกอบการบุกตลาดฮ่องกง ซึ่งแนวทางการดำเนินงานในปีนี้ สสว. มุ่งร่วมมือกับองค์กรอื่นๆ เพื่อสนับสนุนให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเติบโตในตลาดต่างประเทศ มุ่งพัฒนาขีดความสามารถของผู้ประกอบการ ทั้งทักษะด้านการเจรจาต่อรองธุรกิจกับคู่ค้า ทักษะการส่งออก ทักษะด้านโลจิสติกส์ และทักษะด้านอี-คอมเมิร์ซ คาดว่าจะสามารถสร้างการตื่นตัวยกระดับสินค้าสู่ตลาดต่างประเทศให้กับผู้ประกอบการในวงกว้าง ■

# ธพว.ดันเศรษฐกิจชุมชนตะวันออก

กรุงเทพธุรกิจ • “เอสเอ็มอีแบงก์”  
ลุยยกระดับคนตัวเล็กภาคตะวันออก  
ต่อยอดเศรษฐกิจชุมชน เชื่อมโยง “อีอีซี”  
สร้างรายได้สู่ชุมชน ดึงเทคโนโลยีช่วยเพิ่ม  
มูลค่าแปรรูปผลไม้-อาหารทะเล พร้อม  
ต่อยอดปั้นธุรกิจท่องเที่ยวชุมชน สร้างมูลค่า  
เศรษฐกิจกว่า 1.52 หมื่นล้าน

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการ  
ผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง  
และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.)  
หรือ เอสเอ็มอีแบงก์ กล่าวว่า ธนาคาร  
มีแผนยกระดับสร้างความเข้มแข็งให้แก่  
ผู้ประกอบการรายย่อยในระดับชุมชน  
ทั่วประเทศ หรือ “จุลเอสเอ็มอี” สอดคล้อง  
กับ 9 มาตรการยกระดับเอสเอ็มอีไทย  
ของกระทรวงอุตสาหกรรม พร้อมเสริม  
มาตรการด้านสินเชื่อเพื่อต่อยอดธุรกิจ  
เติบโตยั่งยืน

โดยภาคตะวันออกมีศักยภาพที่จะ  
ยกระดับเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจ ในช่วง  
ปีที่ผ่านมา ธนาคารจึงได้ลงพื้นที่พัฒนา  
ศักยภาพผู้ประกอบการตัวเล็กในชุมชน  
ท่องเที่ยวภาคตะวันออกอย่างต่อเนื่อง  
เช่น ชุมชนบ้านน้ำเขียว จังหวัดตราด และ  
ชุมชนไร่แผ่นดิน จังหวัดจันทบุรี จนก้าวสู่  
แหล่งท่องเที่ยวและพัฒนาการผลิตสินค้า  
ชุมชนที่มีมาตรฐาน เป็นที่รู้จักในวงกว้าง  
มากขึ้น

สำหรับปีนี้ ธนาคารจะขยายการสนับสนุน  
เศรษฐกิจชุมชนภาคตะวันออก หรือ ELE



มงคล ลีลาธรรม

(Eastern Local Economy) โดยเฉพาะ  
โครงการพัฒนาผลไม้ภาคตะวันออก  
(Eastern Fruit Corridor) ที่เชื่อมโยง  
ตั้งแต่เกษตรกรรมสวนผลไม้ ผู้รวบรวมผลไม้  
ผู้แปรรูป โรงงานแปรรูป ผู้ค้าปลีกค้าส่ง  
ผู้ส่งออก รวมทั้งห้องเย็นขนาดเล็ก (Cold  
Storage) ในแหล่งผลิต และเชื่อมต่อไปยัง  
ห้องเย็นขนาดใหญ่ (Public Cold Storage)  
ที่มีโครงการจะลงทุนในพื้นที่มาบตาพุด  
ซึ่งเป็นศูนย์กลาง EEC (Eastern Economic  
Corridor) เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการ  
ธุรกิจผลไม้ครบวงจร ตลอดจนเชื่อมโยง  
ด้านการท่องเที่ยว และผลิตภัณฑ์  
อาหารทะเล ธนาคารได้ลงพื้นที่และศึกษา  
พัฒนาในพื้นที่ 5 ชุมชน 3 จังหวัด

ประกอบด้วย 1.ชุมชนปากน้ำประแส  
จ.ระยอง 2.ชุมชนทุ่งเพล จ.จันทบุรี 3.ชุมชน  
เกาะกูด 4.ชุมชนเกาะช้าง และ 5.ชุมชน  
เกาะหมาก จ.ตราด โดยทั้ง 5 ชุมชน รวมกัน

จำนวน 5,799 ครัวเรือน ประชากร  
รวมกันทั้งสิ้น จำนวน 16,300 คน  
เมื่อผ่านการพัฒนายกระดับชุมชน  
ไม่ว่าจะเป็นด้านพัฒนาสินค้าชุมชน  
และพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวชุมชนแล้ว  
คาดว่าจะช่วยสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจ  
ให้ชุมชนไม่ต่ำกว่า 15,270 ล้านบาท  
เนื่องจากจำนวนนักท่องเที่ยวทั้งไทยและ  
ต่างชาติจะเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง รวมถึง  
ราคาของที่พักรับปรุงสูงขึ้น และเกิด  
การซื้อขายสินค้าที่ระลึกมากขึ้นด้วย

“เมื่อปี 2560 ที่ผ่านมธนาคารนำร่อง  
พัฒนาพื้นที่ 3 ชุมชน ได้แก่ ชุมชนบ้าน  
น้ำเขียว ชุมชนไร่แผ่นดิน และชุมชน  
ท่าระแนะ เริ่มตั้งแต่หาข้อมูล ศึกษา  
เศรษฐกิจชุมชนร่วมประชุมกับผู้นำชุมชน  
และคนในชุมชน สอบถามความต้องการ  
สำรวจผู้ประกอบการในชุมชนว่า  
ยังขาดเรื่องใดเกี่ยวกับการทำธุรกิจบ้าง”

ทั้งนี้พบว่าผู้ประกอบการคนตัวเล็ก  
ในชุมชนไม่มีการจัดทำบัญชี และ  
ขาดความรู้ด้านภาษี ทำให้กิจการ  
ไม่ราบรื่น ขาดเงินทุนหมุนเวียน  
อย่างต่อเนื่อง เมื่อธนาคารเข้าถึงปัญหาดังกล่าวแล้ว จึงได้จัดกิจกรรมพัฒนา  
ที่ตรงความต้องการของชุมชน เช่น  
ฝึกอบรมการทำบัญชีอย่างเป็นระบบ  
ให้ความรู้ด้านภาษีแก่ชุมชน เป็นต้น  
จนทำให้ผู้ประกอบการตัวเล็กในชุมชน  
มีความเข้มแข็งยิ่งขึ้น



## SMEs Movement

### ธพว.ลุยภาคตะวันออกหนุนคนตัวเล็ก เชื่อมโยง EEC

นายมงคล ลีลา  
ธรรม กรรมการผู้จัดการ  
ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจ  
ขนาดกลางและขนาด  
ย่อมแห่งประเทศไทย  
เผย แผนปี (2561)  
ธนาคารจะขยายการ  
สนับสนุนเศรษฐกิจ  
ชุมชนภาคตะวันออก



โครงการพัฒนาผลไม้ภาคตะวันออก ที่เชื่อมโยงตั้งแต่เกษตรกร  
สวนผลไม้ ผู้รวบรวมผลไม้ ผู้แปรรูป โรงงานแปรรูป ผู้ค้าปลีกค้าส่ง  
ผู้ส่งออก รวมทั้งห้องเย็นขนาดเล็ก และขนาดใหญ่ (Public Cold  
Storage) ที่มีโครงการจะลงทุนในพื้นที่มาบตาพุด นำร่อง 3 ชุมชน  
ได้แก่ ชุมชนบ้านน้ำเขียว ไร่แผ่นดิน และท่าระแนะ สนับสนุนเศรษฐกิจ  
ระดับชุมชน เชื่อมโยงรับประโยชน์ EEC คาดสร้างมูลค่าเศรษฐกิจกว่า  
15,270 ล้านบาท